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Ce guide s’adresse-t-il à vous? 
Utilisez ce guide si vous désirez des renseignements sur les 
gains ou les pertes en capital. De façon générale, vous avez 
un gain ou une perte en capital lorsque vous vendez, ou 
que vous êtes considéré avoir vendu une immobilisation. 
Vous trouverez la définition à la page 4. 

Vous devez indiquer vos gains en capital et vos pertes en 
capital sur l’annexe 3, Gains (ou pertes) en capital en 2996, que 
vous trouverez dans la trousse de la dklaration de revenus 
G&éid~. 

Ce guide explique des situations fiscales courantes dans un 
langage accessible. Si vous desirez plus de renseignements 
après l’avoir consulté, communiquez avec votre bureau des 
services fiscaux. Vous trouverez les numéros de Wphone 
dans les pages de l’annuaire tkléphonique réservées 

au gouvernement du Canada, à la section ~~Revenu 
Canada». 

Formulaires et publications 
Vous trouverez au milieu de ce guide deux exemplaires du 
formulaire T2017, Sommaire des provisions concernant des 
dispositions d’immobilisations, dont vous pourriez avoir 
besoin. Nous faisons également r&férence à d’autres 
formulaires ou publications dont vous aurez peut-être 
besoin. Vous pouvez obtenir ces documents à votre bureau 
des services fiscaux ou à votre centre fiscal. 

Réseau Internet 
Plusieurs de nos publications sont maintenant accessibles 
sur le r&eau Internet. Notre adresse est la suivante : 

http:lkvww.rc.gc.cal 

Modifications au guide 
Nous avons fait les changements suivants par suite de 
l’annulation de la deduction pour gains en capital de 
75000$: 

. Nous avons annulé le formulaire T657A, Calcul de la 
deducfion pour gains en capital pour «Autres 
immobilisations». Communiquez avec nous pour obtenir 
un exemplaire pour une année précédente. 

m Le formulaire T936, Calcul de la perte nette cumulative sur 
placements (PNCP) au 31 décembre 1996, n’est plus inclus 
dans ce guide. 

n Les renseignements concernant la déduction pour gains 
en capital de 375 000 5 ont <té condens& et sont 
maintenant présent& au chapitre 1. 

Nous avons aussi fait certains changements au guide pour 
facilita% lecture et son utilisation. 

n Nous avons ajouté des instructions sur le calcul d’une 
provision au verso du formulaire T2017, Sommaire des 
provisions concernant des dispositions d’immobilisations. 

Conséquemment, les renseignements à ce sujet ont étk 
condenk et sont maintenant pr&ent& au chapitre 1. 

. Nous avons regroupé la plupart des renseignements 
concernant les entit& intermédiaires dans le nouveau 
chapitre 4. 

. Nous avons supprimé du texte la plupart des réfkences 
aux bulletins d’interprétation et aux circulaires 
d’information pour les ajouter à l’index de la page 39. 

m Vous trouverez aussi une liste des bulletins 
d’interprétation, circulaires d’information et formulaires 
à la page 40. 

Modifications proposées 
Ce guide tient compte des modifications à la Loi de I’impôf 
sur le revenu qui ont été annoncées mais qui n’avaient pas 
encore 6th adoptées au moment où ce guide a ét& mis sous 
presse. Toutefois, nous prenons des mesures pour les 
appliquer. Elles sont encadrkes d’un trait rouge dans ce 
guide. 

Les personnes ayant une déficience visuelle peuvent obtenir cette 
publication en gros caractères ou en braille, ainsi que sur cassette 
audio ou disquette d’ordinateur. Pour obtenir une de ces 
versions, appelez-nous au l-800-267-1267, du lundi au vendredi, 
entre 8 h 15 et 17 h, heure de l’Est. 
Dam cette publication, toutes les expressions designant des personnes visent à la fois les hommes et les femmes, 

The lkglish version of this publication is called Capital Gains 
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c .’ e glossawe décrit, de façon g&kale, les termes 
tectiques que nous utilisons dans ce guide. Lorsqu’il 

est nécessaire, nous vous réferons à la section appropriée 
du guide pour une description plus d&aillée. 

Acronymes - Voici une liste des acronymes que nous 
utilisons dans ce guide : 

BMD -. Biens meubles déterminés 
PDTPE - Perte déductible au titre d’un placement 

d’entreprise 
PBR - Prix de base rajusté 
DI?A - Déduction pour amortissement 
PNCP -Perte nette cumulative sur placements 
JVM -Juste valeur marchande 
FNACC -Fraction “on amortie du coût en capital 

Actions admissibles de petite entreprise-Reportez-vous à 
la section <<Actions admissibles de petite 
entreprise, lignes 512 et 513», à la page 11. 

Acquisition réput& - Cette expression s’applique lorsque 
vous @tes considér6 avoir acheté un bien, même si VOUS “e 
l’avez pas r&llement acheté. 

Bien amortissable - Il s’agit habituellement d’une 

immobilisation utilisk pour tirer u” revenu d’entreprise ou 
de bien. Le coût du bien peut être réduit par une déduction 
pour amortissement pendant un certain nombre d’années. 

Bien à usage personnel - Il s’agit d’un bien que vous 
possédez principalement pour votre usage ou agrément 
personnel ou celui des membres de votre famille. Ces biens 
comprennent les effets personnels et les effets mobiliers 
comme les meubles, les automobiles, les bateaux, les chalets 
et les autres biens semblables. 

Bien immeuble-Il s’agit d’un bien qui ne peut pas être 
déplacé, comme les terrains et les immeubles. Ces biens 
sont habituellement appelés «biens immobiliew~. 

Bien meuble détermin& (BMD) -Reportez-vous à la 
section «Biens meubles dt%erminés, ligne 030>), à la page 16. 

Conjoint-Le mot «conjoint>,, utilisé dans ce guide, désigne 
les conjoints mari& et les conjoints de fait. Un conjoint de 
fait est une personne du sexe opposé qui, à un moment 
donné, vivait avec vous en union de fait et remplissait une 
des conditions suivantes : 

n cette personne vivait avec vous en union de fait depuis 
au moins 12 mois, ou elle avait déjà V&U avec vous en 
union de fait pendant au moins 12 mois sans interruption 
(il y a interruption seulement dans le cas d’une 
séparation de 90 jours ou plus en raison de la rupture de 
l’union); 

n cette personne &ait la mPre ou le père de votre enfant, ou 
elle avait adopte votre enfant, légalement ou de fait. 

si l’u”e ou l’autre des situations s’applique à vous, nous 
considérerons que vous avez un conjoint de fait. Toutefois, 
si vous avez vécu séparfkent pendant 90 jours ou plus en 
raison de la rupture de votre uniOn, Vous “‘êtes pas 
co”sid&& comme un conjoint de fait pendant la periode de 
séparation. 

Dans ce guide, les termes mariage et marié désignent aussi 
les unions de fait entre deux personnes du sexe oppos6 qui 
remplissent les conditions énoncées ci-dessus. 

Dépenses faites ou engagées - II s’agit des frais que la 
vente d’une immobilisation vous a occasion”&. Vous 
pouvez les dbduire du produit de disposition lorsque vous 
calculez votre gain ou perte en capital. Vous ne pouvez pas 
déduire ces dépenses de vos revenus d’autres provenances. 
Ces dépenses comprennent les frais de réparation, de 
courtage, de publicitk, d’arpentage, les frais juridiques, les 
commissions, les honoraires de démarcheurs et les taxes de 
transfert. 

Deductio” pour amortissement (DPA) -Vous ne pouvez 
pas déduire le coût d’un bien amortissable comme un 
immeuble, dans l’aru7ée où vous l’avez acheté. Toutefois, 
comme ce genre de biens se détériore ou devient désuet au 
fil des ans, vous pouvez dgduire son coût sur une période 
de plusieurs ann&s. Cette déduction est appel& 
«déduction pour amortissemenb). 

Disposition-Il s’agit habituellement d’un évkement ou 
d’une transacaon où vous abandonnez la possession, le 
contrale et tout autre aspect de la propriété d’un bien. 

Disposition réputée-Cette expression s’applique lorsque 
vous êtes considéré avoir vendu un bien, même si vous ne 
l’avez pas r&llement vendu. 

Entité intermédiaire-Nous expliquons cette expression au 
chapitre 4, qui commence à la page 22. 

Fraction no” amortie du coût en capital (FNACC) -La 
FNACC de tous les biens amortissables d’une catégorie est 
égale au total du coût en capital de tous les biens compris 
dans cette catégorie, moins le total des déductions pour 
amortissement que vous avez demandées dans les années 
prkédentes. Quand vous vendez un bien de la catégorie, 
vous devez aussi soustraire le moins &vé des montants 
suivants : 

n le produit de disposition du bien, moins les dépenses 
faites ou engagées qui sont reliées à la disposition; 

. le coût en capital du bien. 

Gain en capital -Vous rkalisez un gain en capital lorsque 
vous vendez, ou que vous êtes considéré avoir vendu une 
immobilisation à un prix sup&ieur au total du prix de base 
rajusté du bien et des depenses que vous avez faites ou 
engagées pour le vendre. 

Gain en capital imposable-Il s’agit de la partie du gain en 
capital que vous devez inclure comme revenu dans votre 
dklaration. l’pur les années 1990 et suivantes, la partie 
imposable reprkente les trois quarts du gain en capital. 
Pour 1988 et 1989, la partie imposable était de deux tiers. 
Avant 1988, la partie du gain en capital correspondait à la 
moiti6 du gain en capital. 

Immobilisation - Il s’agit d’un bien amortissable ou d’un 
bien dont la disposition entraînerait un gain ou une perte 
en capital. Ce sont habituellement des biens que vous 
achetez dans le but de faire un $acement ou de gagner un 
revenu. Les immobilisations ne comprennent pas les biens 
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utilisés dans des entreprises, comme l’inventaire. Les 
immobilisations les plus courantes sont les suivantes : 

n les chalets; 

w les titres comme les actions et les obligations; 

m les terrains, les bâtiments et le mat&iel que vous utilisez 
dans une entreprise ou dans une activité de location. 

Immobilisation admissible-Il s’agit d’un bien qui n’a pas 
d’existence physique, mais qui procure un avantage 
économique durable. Ces biens comprennent entre autres 
l’achalandage, les listes de clients, les marques de 
commerce et les contingents de lait. 

Juste valeur marchande (JVM) - 11 s’agit de la valeur la 
plus &vée que vous pourriez obtenir si vous vendiez un 
bien dans un marche ouvert qui n’est soumis à aucune 
restriction entre un acheteur et un vendeur consentants qtii 
agissent indkpendamment l’un de l’autre. 

Option d’achat d’actions accordke à des employés-Il 
s’agit d’une option qu’une société accorde à un employ& 
Cette option permet à l’employé d’acquérir des actions de 
la société ou les actions d’une société avec laquelle celle-ci a 
un lien de dépendance. L’option peut aussi permettre à 
l’employé d’acheter ces actions à un prix moins élev& que 
leur juste valeur marchande. 

Perte au titre d’un placement d’entreprise - Lisez la 
section 4’erte déductible au titre d’un placement 
d’entreprise (PDTPE)>>, à la page 31. 

Perte en capital-11 s’agit de la perte que vous subissez 
lorsque vous vendez, ou que vous êtes considké avoir 
vendu une immobilisation à un prix inférieur au total du 
prix de base rajusté du bien et des dépenses que vous avez 
faites ou engagées pour le vendre. 

Perte en capital déductible-11 s’agit de la partie d’une 
perte en capital que vous pouvez dkduire de vos gains en 
capital imposables. Pour les années 1990 et suivantes, la 
partie déductible représente les trois quarts de la perte en 
capital. Pour 1988 et 1989, la partie dt!ductible était de 
deux tiers. Avant 1988, la partie deductible correspondait à 
la moiti4 de la perte en capital. 

Perte en capital nette-Habituellement, vous avez une 
perte en capital nette pour une année si vos pertes en 
capital déductibles sont plus élev&s que vos gains en 
capital imposables. Votre perte en capital nette est la 
différence entre les deux. 

Perte finale - Il y a perte finale lorsque, à la fin Oune ann& 
civile ou d’un exercice, vous n’avez plus de biens 
amortissables dans une catégorie dom& mais qu’il reste un 
montant qui n’a pas fait l’objet d’une déduction pour 
amortissement. Vous pouvez déduire ce montant de votre 
revenu de I’année. 

Prix de base rajuste (PBR) -11 s’agit habituellement du 
coût de votre bien, plus les frais tels que les commissions et 
les frais juridiques que vous avez engagés pour en faire 
Yacquisition. 

Le coût d’une immobilisation correspond au coût réel ou 
réputé du bien, selon le type de bien et les circonstances 
dans lesquelles vous l’avez acquis. Le coût comprend aussi 
les dépenses en capital, comme le coût des additions et des 

améliorations. Vous ne pouvez pas inclure dans le PBR les 
depenses de nature courante, comme les frais d’entretien et 
de reparation. 

Produit de disposition - 11 s’agit généralement du montant 
que vous avez reçu ou que vous recevrez pour un bien. 11 
correspond dans la majorite des cas au prix de vente du 
bien. Il peut aussi comprendre, dans le cas d’un vol, d’une 
expropriation ou de la destruction d’un bien, l’indemnitk 
que vous avez reçue pour le bien en question. 

Produit de disposition reputee - Cette expression 
s’applique lorsque vous êtes considtké avoir reçu un 
montant pour un bien même si vdus n’avez pas reçu ce 
montant. 

So&t& exploitant une petite entreprise - Il s’agit d’une 
soci&é privée, sous contrôle canadien, dont la totalit4 ou 
presque (90 % ou plus) de la juste valeur marchande de ses 
éléments d’actif est, selon le cas : 

m utilisée principalement dans une entreprise que la société 
ou une soci&é Ii& à celle-ci exploite activement, 
principalement au Canada; 

n constituée d’actions ou de titres de cr&nces de sociétés 
rattachées qui sont des sociétés exploitant une petite 
entreprise; 

. une combinaison des deux cat&gories précédentes. 

So&t4 privee sous contrôle canadien -Selon une 
modification proposée, pour les années d’imposition 
1996 et suivantes, une soci&é priv& sous contrôle 
canadien est une société canadienne privée à l’exception 
des sociétés qui remplissent les conditions suivantes : 

. une soci&& contrôlk directement ou indirectement 
par un ou plusieurs non-rkidents, par une ou 
plusieurs soci&és publiques (autre qu’une société à 
capital de risque visée par règlement), ou par une 
combinaison des deux groupes précédents; 

a une sociétk qui serait, si toutes les actions détenues 
par un non-rkident ou une sociéte publique (autre 
qu’une soci&e à capital de risque visée par règlement) 
&aient d&enues par un particulier et était contrôlée 
par ce particulier; 

n une société qui a une catégorie d’actions inscrite à la 
bourse. 

So&t6 publique-11 s’agit d’une société qui r&ide au 
Canada et remplit l’une ou l’autre des conditions 
suivantes : 

m elle d&ient une cat&gorie d’actions inscrites à une bourse 
de valeurs vis& par règlement au Canada; 

m elle a choisi d’être une société publique, ou le ministre du 
Revenu national l’a désignk comme société publique. De 
plus, à la date du choix ou de la désignation, elle remplit 
certaines conditions prescrites en ce qui a trait au nombre 
de ses actionnaires, à la répartition de la propriété de ses 
actions, au commerce public de ses actions et à 
l’importance de la sociétk 

Titre canadien - 11 s’agit d’un des biens suivants : 

l une action d’une société qui r&ide au Canada; 
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. une unité de fonds commun de placement ou une 
obligation, une debenture, un effet, un billet, une 
hypothèque ou un titre semblable &nis par une personne 
qui r&ide au Canada. 

Les titres prescrits ne sont pas considérks comme des titres 
canadiens. 

Titre prescrit-Les titres prescrits comprennent 
g6néralement les biens suivants : 

. une action d’une société autre qu’une société publique, 
dont la valeur, à la date où vous la vendez, est 
principalement attribuable à un bien immeuble ou à un 
avoir minier, ou aux deux; 

n une obligation, une débenture, un effet, un billet, une 
hypothèque ou un titre semblable d’une soci&é (autre 
qu’une société publique) avec laquelle vous aviez un lien 
de dépendance avant de vendre les titres; 

. une action, une obligation, une dkbenture, un effet, un 
billet, une hypothèque ou un titre semblable que vous 
avez acquis d’une personne avec laquelle vous aviez un 
lien de dépendance. 

Les titres prescrits ne sont pas considérés comme des titres 
canadiens. 

Transaction avec lien de d6pendance - II s’agit d’une 
transaction entre deux parties qui ne sont pas 
independantes l’une de l’autre au moment de la 
transaction. 

Transaction sans lien de dépendance-Une transaction a 
lieu sans lien de dépendance lorsque les deux parties sont 
indépendantes l’une de l’autre. Chaque partie agit dans ce 
cas dans son propre intér&. Les parties d6pendantes l’une 
de l’autre ne sont pas considér&s transiger sans lien de 
d6pendance. Elles comprennent les parties suivantes : 

. les parties sont unies par les liens du sang, du mariage ou 
de l’adoption; 

. les parties sont une soci& et un actionnaire qui contrôle 
cette sociétk. 

Des parties indépendantes peuvent ne pas transiger sans 
lien de dépendance si l’une des parties est sous l’influence 
ou le pouvoir de l’autre. 

ous trouverez dans cette section des renseignements v ; géneraux que vous devez connaître avant de calculer 
votre gain ou votre perte en capital. 

Généralement, la vente de bien peut donner lieu à deux 
types de gains ou de pertes : 

. un gain ou une perte en capital (dans le cas d’une 
transaction de capital); 

n un revenu ou une perte d’entreprise (dans le cas d’une 
transaction visant à gagner un rWellU). 

Lorsque vous vendez un bien, vous devez déterminer s’il 
s’agit d’une transaction de capital ou d’une transaction 
visant à gagner un revenu. Ce sont les faits entourant la 
transaction qui permettent de d&erminer la nature du gain 
ou de la perte. 

Les bulletins d’interprétation suivants peuvent vous aider à 
d&erminer s’il s’agit d’une transaction de capital ou d’une 
transaction visant à gagner un revenu : 

. IT-459, Projet comportant un risque ou une affaire de caracttke 
commercial; 

. IT-218, BeX’ces, gains en capital et pertes provenant de la 
vente de biens immeubles, y compris les terres agricoles et les 
terres transmises par dkès et la conversion de biens immeubles 
qui sont des biens en immobilisation en biens figurant dans un 
inventaire et vice versa; 

. IT-479, Transactions de valeurs mobilibes, et le 
communiqué spécial qui s’y rapporte. 

Ce guide traite seulement des transactions de capital. Pour 
les transactions visant à gagner un revenu, consultez le 
guide d’impôt intitule Xeuenus d’enfreprise ou de profession 
lib&ale. 

Remarque 
Dans ce guide, nous utilisons des mots comme vente, 
vendre, achat et acheter. Ces mots correspondent à la 
majorité des transactions. Toutefois, les règles présentées 
dans ce guide s’appliquent également aux autres types 
de dispositions ou acquisitions comme les dons faits ou 
re$us. Au cours de votre lecture, vous pourrez substituer 
les termes disposés ou acquis aux termes vendus ou 
achetés, si ces termes décrivent davantage votre 
situation. 

Quand avez-vous un gain ou une 
perte en capital? 
Habituellement, vous avez un gain ou une perte en capital 
quand vous vendez, ou que vous êtes considéré avoir 
vendu, une immobilisation. Voici des exemples de cas où 
vous êtes considké avoir vendu une immobilisation : 

n vous avez échangé un bien pour un autre bien; 

. vous avez fait don d’un bien (autre que de l’argent 
comptant); 

. vous avez converti des actions ou d’autres titres qui 
&aient à votre nom; 

n un montant qui vous est dû a été r6glé ou annulé; 

n vous avez transf&& certains de vos biens à une fiducie; 

m votre bien a été exproprié; 

n votre bien a &é volé; 

. votre bien a &é d&ruit; 

n une option qui vous permettait d’acheter ou de vendre 
un bien est expirée; 

n une société a rachet6 ou annulé des actions ou d’autres 
titres que Vous posskdiez (si une société rachète des 
actions que vous possédez, vous aurez habituellement un 
dividende présumé qui sera inscrit sur un feuillet T5); 
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n vous avez change l’utilisation, en tout ou en partie, de 
votre bien (reportez-vous à la section, «Changements 
d’usage», à la page 36); 

n vous avez quitté le Canada (reportez-vous à la brochure 
intitulée Les t?migrants et I’impôt); 

n le propri&aire est decédé (reportez-vous au guide 
d’impôt intito Dklarations de revenus de personnes 
déc~ddées). 

Choix 
Vous pouvez choisir de déclarer un gain en capital dans les 
situations suivantes : 

m vous avez produit le formulaire T664 ou T664(Aînés), 
Choix de dt+larer un gain en capital sur un bien poss&dken fin 
de journke le 22 f&ier 2994 (applicable aux années 
d’imposition 1994 et 1995); 

n vous choisissez de déclarer un gain ou une perte 
résultant de la disposition d’un titre canadien comme 
une transaction de capital. 

Immobilisations ou immobilisations admissibles 
détenues en fin de journée le 22 février 1994 -La 
déduction pour gains en capital de 75 000 $ n’est plus 
accordée pour les dispositions d’immobilisations et 
d’immobilisations admissibles après le 22 février 1994. 
Toutefois, si vous possédiez ce genre de biens en fin de 
journée le 22 février 1994 et que vous n’avez pas utilisé la 
totalité de votre déduction pour gains en capital 
de 75 000 $, vous pouvez faire un choix spkial. Ce choix 
vous permet de déclarer un gain en capital accumul6 dans 
votre déclaration de revenus et de demander la déduction 
pour gains en capital même si vous n’avez pas r&llement 
vendu votre bien. Pour faire ce choix, vous devez remplir le 
formulaire T664, Choix de dt+larer un gain en capital SUI un 
bien posst?ddeen fïn de jour& le 22 février 1994. 

Dans la plupart des cas, ce choix étaït possible seulement 
pour l’année d’imposition 1994 et vous deviez l’exercer au 
plus tard le 30 avril 1995. Cependant, si vous aviez une 
entreprise dont l’exercice incluait le 22 février 1994 et se 
terminait en 1995, ce choix est aussi disponible pour 1995 si 
vous déteniez des immobilisations admissibles en fin de 
journ& le 22 février 1994. Dans ce cas, vous devez 
gén&alement produire ce choix au plus tard le 15 juin 1996. 

Si vous ne vous êtes pas prévalu de ce choix, nous 
accepterons un choix tardif dans les deux années qui 
suivent la date limite pour le produire. Nous accepterons ce 
choix si vous estimez et versez une pénalité au moment de 
l’exercer. 

Si vous avez vendu un bien après le 22 fbvrier 1994 et que 
vous avez réalisé un gain en capital, vous pouvez exercer ce 
choix dans votre déclaration de 1994 pour déclarer le gain 
en capital accumulé au 22 f&rier 1994 et vous pouvez 
demander la déduction pour gains en capital dans votre 
dklaration de 1994 ou 1995. 

Pour plus de renseignements, procurez-vous la Trousse pour 
exercer un choix sur les gains en capital. La trousse comprend 
le formulaire T664. Si vous désirez faire un choix tardif, ne 
soumettez pas une déclaration modifiée pour l’année. 
Envoyez le formulaire T664 dûment rempli et le paiement 
de la pénalité que vous avez estimée 3 la Section des 

demandes de renseignements et redressements de votre 
centre fiscal. 

Disposition de titres canadiens - Si vous vendez des titres 
canadiens dans le but de gagner un revenu, vous pouvez 
choisir de traiter tout revenu ou toute perte d’entreprise 
comme un gain ou une perte en capital dans l’aru& de 
disposition. Toutefois, si vous faites ce choix pour une 
année d’imposition, nous considérerons tous vos titres 
canadiens comme des immobilisations dans l’année 
d’imposition et les suivantes. Les courtiers ou les 
commerçants en valeurs mobilières et les particuliers qui 
etaient non-rkidents du Canada à la date de la vente des 
titres n’ont pas droit à ce choix. 

Si une sociéte de personnes possède des titres canadiens, 
chaque associé est considérb comme propriktaire de ces 
titres. Si la soci&é de personnes dispose de ces titres, 
chaque associe peut choisir de considérer les titres comme 
des immobilisations. Un choix fait par un des associés ne 
signifie pas que tous les associés ont fait ce choix. 

Pour exercer ce choix, remplissez le formulaire T123, Choix 
visant la disposition de titres canadiens, et joignez-le à votre 
déclaration de revenus de 1996. Toutefois, vous ne pourrez 
pas annuler ce choix par la suite. 

Disposition d’un bien à usage personnel ou 
de votre résidence 
La plupart des gens ne sont pas touchk par les règles 
relatives aux gains en capital. En effet, les biens qu’ils 
possèdent sont pour leur usage personnel. 

Bien a usage personnel-En génkal, la vente de biens à 
usage personnel, comme les automobiles et les bateaux, ne 
permet pas de réaliser un gain en capital. Elle entraîne 
plutôt une perte, car les biens à usage personnel perdent 
habituellement de la valeur au cours des annees. Or, il n’est 
généralement pas possible de déduire les pertes en capital 
subies à la suite de la vente de biens à usage personnel. 11 
faut par contre dklarer les gains en capital &Ii& à la 
suite de telles ventes. Pour plus de renseignements, lisez la 
section «Biens à usage personnel, ligne 029,, à la page 15. 

Rksidence principale-Habituellement, vous n’avez pas à 
dklarer la vente de votre résidence dans votre déclaration 
de revenus ou à payer de l’impôt sur le gain que vous 
r@alisez en la vendant si vous remplissez les deux 
conditions suivantes : 

. votre résidence vous servait de résidence principale; 

. vous ou un membre de votre famille n’avez pas dé@& 
une autre propri&é comme résidence principale pendant 
tout le temps où vous avez ét& propribtaire de votre 
r&idence. Pour plus de renseignements, lisez le 
chapitre 6, qui commence à la page 34. 

Quand devez-vous déclarer un gain 
ou une perte en capital? 
Si vous vendez ou si vous êtes considér6 avoir vendu une 
immobilisation, vous devez déclarer la transaction dans 
l’aru& civile (de janvier à décembre) où elle a eu lieu. 



Remarque 
En 1996, si vous réalisez un gain en capital, subissez une 
perte en capital ou dkclarez une r&erve que vous avez 
dkduite en 1995, vous devez produire une déclaration de 
revenus, même si vous n’avez pas d’impôt à payer. 

Avez-vous une entreprise? - Si vous avez une entrepris? 
dont l’exercice prend fin à une date autre que le 
31 décembre, vous devez quand même reporter la 
disposition d’un bien en immobilisation dans l’annee civile 
où la disposition a eu lieu. 

Exemple 
Joanne possède une entreprise dont l’exercice financier se 
termine le 30 juin 1996. En août 1996, elle vend un bien en 
immobilisation et réalise un gain en capital. Joanne doit 
déclarer le gain en capital dans sa déclaration de 1996 
même si la vente à eu lieu après la fin de l’exercice financier 
de son entreprise. 

Êtes-vous membre d’une sociét6 de personnes? -Si vous 
êtes membre d’une société de personnes, il est possible que 
l’exercice de celle-ci ne prenne pas fin le 31 dkcembre. Si la 
société de personnes a vendu une immobilisation pendant 
un exercice donné, vous devez habituellement déclarer 
votre part de tout gain ou de toute perte en capital dans 
l’année civile au cours de laquelle cet exercice se termine. 

Calcul de votre gain ou perte en 
capital? 
Pour calculer un gain ou une perte en capital, vous devez 
connaître les trois montants suivants : 

n le produit de disposition; 

n le prix de base rajusté (PBR); 

n les dépenses occasionnées par la vente d’une 
immobilisation. 

Le gain’ou la perte en capital correspond au total du prix de 
base rajusté et des dépenses que vous avez faites ou 
engagées pour la vente, moins le produit de disposition. 

Vous réalisez un gain en capital si vous vendez, ou êtes 
considér6 avoir vendu, une immobilisation à un prix 
supérieur à son prix de base rajusté et aux dépenses que 
vous avez faites ou engagks pour vendre le bien. Vous 
devez inclure comme revenu dans votre déclaration les 
trois quarts de vos gains en capital. 

Vous subissez une perte en capital si vous vendez, ou que 
vous êtes considére avoir vendu, une immobilisation à un 
prix inférieur à son prix de base rajustg et aux dépenses 
que vous avez faites ou engagées pour vendre le bien. VOUS 
pouvez déduire de vos gains en capital imposables trois 
quarts de vos pertes en capital. 

Remarque 
Avant 1972, vous n’aviez pas à payer d’impôt sur les 
gai,ns en capital réalisés lors de la disposition de biens 
que vous possédiez. Ainsi, si vous vendez en 1996 une 
immobilisation acquise avant 1972, vous devez 
appliquer des règles particulières au moment du calcul 
do, gain ou de la perte afin d’isoler la portion aCCUrrXdée 
avant 1972. Ces règles ne sont pas expliquées dans ce 

guide. Pour calculer vos gains ou pertes en capital pour 
1:s biens acquis avant 1972, utilisez le formulaire T1105, 
Etat suppl&nmentaire des dispositions d’immobilisations 
acquises avant 1972. 

Utilisez l’annexe 3, Gains (ou pertes) en capital en 1996, pour 
calculer et dklarer tous vos gains en capital imposables et 
toutes vos pertes en capital déductibles pour 1996. 
N’incluez pas vos gains ou pertes en capital dans votre 
revenu provenant d’une entreprise ou d’un bien, même si 
vous avez utilise le bien dans votre entreprise. Pour obtenir 
les renseignements nécessaires pour remplir l’annexe 3, 
lisez le chapitre 2, qui commence à la page 10. 

Exemple 
En 1996, Martin a obtenu 6 500 $ pour 400 actions de la 
Société publique ABC du Canada. Il a resu la totalité du 
produit de disposition au moment de la vente. Ses frais de 
courtage à la vente ont été de 60 5. Le prix de base rajuste 
de ces actions est de 4 000 5 (incluant les frais de courtage 
payés au moment de l’achat). Martin calcule son gain en 
capital imposable de la façon suivante : 

Produits de disposition 65005 1 

Prix de base rajusté 40005 2 

Dépenses engag& 
au moment de la vente + 6053 

Ligne 2 plus ligne 3 = 4060$* - 40605 4 

Gain en capital, ligne 1 moins ligne 4 =-5 

Puisque seulement les trois quarts du gain en capital sont 
imposables, Martin doit inclure comme revenu dans sa 
dklaration un gain en capital imposable de 1 830 $. 

Qu’arrive-t-il si vous réalisez un gain 
en capital? 
Si vous réalisez un gain en capital, vous pourriez peut-être 
reporter, rbduire ou éliminer une partie ou la totalité de 
votre gain en demandant un des montants suivants : 

. une provision; 

n une déduction pour gains en capital; 

n une rkduction pour gains en capital pour les entitks 
intermédiaires (lisez le chapitre 4, qui commence à 
la page 22). 

Demander une provision 
Si vous vendez une immobilisation, vous recevez 
g&néralement le paiement total au moment de la vente. 
Toutefois, il arrive que le paiement soit réparti sur plusieurs 
années. Par exemple, vous vendez un terrain pour un 
montant de 50 000 5 et vous recevez 10 000 $ au moment de 
la vente et le solde de 40 000 5, dans les années à venir. En 
pareil cas, vous pouvez gén&alement reporter une partie 
du gain en capital à l’ann& de la rkeption du produit en 
calculant une provision raisonnable pour le montant à 
recevoir après la fin de l’année. 

Si vous décidez de demander une provision, vous devez 
quand même calculer votre gain en capital pour ramée. 
Calculez votre gain en capital de la façon habituelle 
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(produit de disposition moins le prix de base rajusté et les 
depenses liées à la vente) et d&duisez votre provision de 
l’aru&. Le résultat obtenu est le montant que vous devez 
dklarer à titre de gain en capital pour l’annke. 

Si vous avez demandé une provision dans l’année 
prMdente, vous devez l’ajouter à vos gains en capital de 
l’au& courante. Incluez dans vos gains en capital de 1996 
toute provision que vous avez demandk en 1995. 

Si un montant vous est payable après 1996, vous pouvez 
demander une nouvelle provision que vous devrez inclure 
dans vos gains en capital de 1997. 

Qui peut déduire une provision? -La plupart des 
particuliers peuvent déduire une provision. Toutefois, vous 
ne pouvez pas le faire dans les cas suivants : 

n vous n’étiez pas résident du Canada à la fin de l’ann& 
d’imposition ou à une date quelconque de l’au-& 
suivante; 

. vous &iez exonére d’impôt à la fin de l’année 
d’imposition ou à une date quelconque de I’ann& 
suivante; 

n vous avez vendu le bien en question à une sociék? que 
vous contrôlez &rectement ou indirectement. 

Comment calculer une provision? - Il y a une limite au 
montant que vous pouvez demander à titre de provision 
pour une année et au nombre d’ann&s pour lesquelles 
vous pouvez demander une provision. Nous expliquons ces 
restrictions et le calcul d’une provision au verso du 
formulaire T2017, Sommaire des provisions concernant des 
dispositions d’immobilisations. Vous en trouverez deux 
exemplaires au milieu de ce guide. Joignez un exemplaire 
rempli à votre dklaration de revenus. 

Remarque 
Il n’est pas nkcessaire de déduire le montant maximum 
d’une provision dans une année. Vous pouvez dbduire 
un montant jusqu’à concurrence du montant maximum 
de la provision. Toutefois, le montant de la provision 
que vous pouvez déduire dans une ann& suivante pour 
la vente d’un bien ne peut pas dépasser le montant de la 
provision déduit pour ce bien dans l’année préc&dente. 

Un gain encapital qui résulte d’une provision incluse dans 
votre revenu peut donner droit à la d6duction pour gains 
en capital seulement s’il s’agit d’un gain en capital 
admissible. Pour plus de renseignements sur la déduction 
pour gains en capital, reportez-vous à la section suivante. 

Demander une déduction pour gains en 
capital 
Si vous r&lisez un gain en capital lors de la vente de 
certains biens, vous pourriez peut-être demander une 
déduction pour gains en capital. 

Qu’est-ce qu’une d6duction pour gains en capital? - 11 
s’agit d’une déduction que vous pouvez appliquer aux 
gains en capital imposables admissibles, r&lis& quand 
vous disposez d’immobilisations. Cette déduction vous 
permet de rbduire votre revenu imposable. 

Quels gains en capital sont admissibles à la déduction 
pour gains en capital? -Vous pourriez peut-être demander 

la deduction pour gains en capital pour les gains en capital 
imposables réalis& en 1996 des dispositions suivantes : 

n les biens agricoles admissibles vendus après 1984; 

. les actions admissibles de petite entreprise vendues après 
le 17 juin 1987. 

Remarque 
Les gains en capital pour la disposition des ces biens ne 
sont pas admissibles pour la déduction pour gains en 
capital s’ils ont &é réalis& pendant une pkiode où vous 
n’étiez pas résident du Canada. 

Vous trouverez la definition d’actions admissibles de petite 
entreprise à la page 4. Pour savoir ce que l’on considère 
comme des biens agricoles admissibles, procurez-vous le 
guide d’impôt intitulé Revenus d’agriculture. 

Qui a droit à la dbduction pour gains en capital? - Vous 
devez être rksidents du Canada pendant toute l’ann& 1996 
pour avoir droit à la déduction pour gains en capital. À 
cette fin, un particulier sera egalement considér6 comme un 
résident du Canada pour toute l’annk 1996 s’il a &é 
résident au cours d’une des p&iodes suivantes : 

. pendant une partie de 1996; 

n pendant toute l’année 1995 ou 1997. 

L’expression «résidents», comprend les rkidents «réput&», 
ou «de fait)). Pour plus de renseignements à ce sujet, lisez la 
section «Avant de comnwncer~~ dans le Guide d’impôt g&éral 
ou procurez-vous le bulletin d’interprétation IT-221, 
D&ermination du lieu de r&idence d’un particulier, et le 
communiqué spécial qui s’y rapporte. 

Quel est le montant maximum que vous pouvez 
demander comme dbduction pour gains en capital? -Si, 
en 1996, vous disposez des biens agricoles admissibles ou 
des actions admissibles de petite entreprise, vous pourriez 
avoir droit à l’exonération pour gains en capital de 
500 000 $. Votre déduction cumulative est donc de 375 000 $ 
(500 000 $ x 3/4), puisque seulement les trois quarts du 
gain en capital sont imposables. 

Le maximum que vous pouvez demander pour tous les 
types d’immobilisations pour les ann&s 1985 à 1996 ne 
peut pas dépasser votre dbduction cumulative de 375 000 5. 

Comment demander la déduction pour gains en capital - 
Utilisez le formulaire T657, Calcul de la déduction pour gains 
en capital SUI toutes les immobilisations pour 1996, pour 
demander une déduction pour gains en capital. Si vous 
avez des revenus ou des frais de placements pour une 
année de 1988 à 1996, vous aurez 6galement à remplir le 
formulaire T936, Calcul de la perte nette cumulative SUI 
pincements (PNCP) au 31 dkembre 1996. Vous pouvez en 
obtenir un exemplaire à votre bureau des services fiscaux. 

Conseil 
Vous n’êtes pas obligé de demander la deduction pour : 
gains en capital. Vous pouvez choisir de demander la 
totalit&ou une partie de votre déduction maximale pour 
l’année ou de ne demander aucune dbduction. 



Remarque 
L’exonkation pour gains en capital de 100 000 $ n’est 
plus accordée pour les dispositions d’immobilisations et 
d’immobilisations admissibles survenues après 
le 22 fbvrier 1994. Toutefois, vous pourriez peut-être 
encore demander cette deduction pour 1994 ou 1995. 
Pour plus de renseignements, lisez la section intituk 
<Choix», à la page 7. 

Qu’arrive-t-ii si vous subissez une 
perte en capital? 
Si vous subissez des pertes en capital en 1996, vous pouvez 
les utiliser pour réduire vos gains en capital de l’ann&. Si 
vos pertes en capital déductibles sont plus élevées que vos 
gains en capital imposables pour 1996, les trois quarts de la 
différence reprksentent votre perte en capital nette de 1996. 
Vous pouvez l’utiliser pour rkduire vos gains en capital 
d’autres années. Pour plus de renseignements, lisez le 
chapitre 5, qui commence à la page 26. 

Quels documents devez-vous 
conserver? 
Conservez les documents nécessaires au calcul de vos gains 
ou pertes en capital. Il peut s’agir de pièces justificatives de 
toutes sortes, comme des recus et des contrats de vente ou 
d’achat. Vous n’avez pas à soumettre ces documents avec 
votre déclaration. Vous devez cependant les conserver, car 
nous pourrions vous les demander plus tard. 

Si vous d&enez des actions admissibles de petite entreprise 
ou des biens agricoles admissibles, vous devez également 
noter vos revenus et frais de placement pour etablir votre 
perte nette cumulative sur placements (PNCP) lorsque vous 
ca lculerez votre déduction pour gains en capital dans 

l’année de la vente. Pour calculer votre PNCP, vous pouvez 
utiliser le formulaire T936, Calcul de la perte nette cumulative 
SUT placements (PNCP) au 31 dtkembre 1996. 

Enfin, certains biens font l’objet de situations particulières. 
Vous devez connaître la juste valeur marchande que ces 
biens avaient le jour où vous les avez recus en héritage ou 
en cadeau, ou lorsque vous en avez changé l’utilisation. 

V ous trouverez dans ce chapitre des explications sur la 
façon de déclarer les transactions en capital les plus 

courantes. Il indique les lignes de l’annexe 3, Gains (ou 
pertes) en capital en 1996, que vous devez remplir pour 
déclarer la vente de biens immeubles. L’annexe 3 se trouve 
dans votre trousse de la déclaration de revenus G&~rale. 

L’annexe 3 est divisée en colonnes et sections. Déclarez 
chaque disposition dans la section appropriée selon le type 
de biens dont vous avez disposé. Fournissez tous les 
renseignements demandés dans chaque colonne. 
Remplissez la partie au bas de l’annexe pour déterminer 
votre gain en capital imposable ou votre perte en capital 
nette. Si vous avez r&lisé un gain en capital, reportez ce 
gain à la ligne 127 de votre déclaration de revenus. Si vous 
avez subi une perte, lisez le chapitre 5, à la page 26, pour les 
renseignements sur la façon de l’appliquer. 

Remarque 
Vous pouvez utiliser le glossaire qui commence à la 
page 4, pour connaître la définition de certains termes 
que nous utilisons dans ce chapitre. 

Remarque 
si Martin avait vendu ses actions 3 700 $. il aurait subi une perte en capital de 360 $ calculée ainsi : 3 700 $ - 4 000 $ - 60 $. II aurait 
inscrit 10 perte entre parenthèses, soit (360 S) QUX lignes 021,036.038,040 et (270 S) à la ligne 044 soit (360 $ x 3/4). Pour plus de 
renseignements sur les pertes en capital. lisez le chapitre 5. qui commence à la page 26. 

II -m 
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Actions admissibles de petite 
entreprise, lignes 5 12 et 5 13 
Une action d’une sociét6 est consid&ée comme une action 
admissible de petite entreprise si les conditions suivantes 
sont remplies : 

. au moment de la vente, il s’agissait d’une action du 
capital-actions d’une société exploitant une petite 
entreprise que vous, votre conjoint ou une sociétk de 
personnes dont vous étiez membre d&eniez; 

. pendant les 24 mois immédiatement avant sa disposition, 
l’action n’était d&nue par personne d’autre que vous, 
une sociék? de personnes dont vous étiez membre ou une 
personne qui vous kit liée; * 

n pendant les 24 mois imm6diatement avant la disposition 
de l’action, alors que vous, une sociét6 de personnes dont 
vous étiez membre ou une personne qui vous etait li& 
déteniez l’action, il s’agissait d’une action d’une sociétk 
priv& sous contrôle canadien et dont plus de 50 % de la 
juste valeur marchande des éléments d’actif &ait : 

- soit des élknents utilisés principalement dans une 
entreprise que la soci&é Priv&e sous contrôle canadien 
ou une sociét6 qui lui est liée exploitait activement, 
principalement au Canada; 

- soit certaines actions ou certains titres de créances des 
soci&és rattachées; 

- soit une combinaison des deux cat&gories qui 
précèdent. 

* Habituellement, quand une soci6t6 &net après le 13 juin 
1988 des actions à votre nom ou au nom d’une sociét6 de 
personnes qui vous est Ii&, nous consid&ons que ces 
actions &aient la propri&é d’une personne qui ne vous 
hait pas liée ou qui n’était pas liée à la soci&Z, juste 
avant leur émission. Par conséquent, pour satisfaire à 
l’exigence relative à la pkiode de propri&, vous, ou une 
personne ou une sociét6 de personnes qui vous etait li&, 
ne pouvez pas disposer des actions pendant 24 mois qui 
suivent la date d’émission. Toutefois, cette règle ne 
s’applique pas aux situations suivantes : 

. des actions sont &nises en contrepartie d’autres actions; 

n selon une modification propos&, pour la disposition 
d’actions après le 17 juin 1987, des actions sont émises 
en paiement d’un dividende en actions; 

n des actions sont émises en rapport avec des biens que 
vous ou la société de personnes avez vendus à une 
soci&& Les biens vendus doivent représenter : 

- soit la totalit6 ou presque (90 % ou plus)‘des élknents 
d’actif utilisk dans une entreprise que vous ou les 
membres de cette société de personnes exploitiez 
activement; 

- soit une participation dans une sociét6 de personnes 
dont la totalitk ou presque (90 % ou plus) des éknents 
d’actif a ét6 utilisk dans une entreprise que les 
membres de la soci&k de personnes exploitaient 
activement. 

Remarque 
N’indiquez pas les transactions suivantes dans cette 
section : 

n la vente d’autres actions, comme des actions émises au 
public ou des actions d’une société étrangère; 

. les pertes que vous avez subies lorsque vous avez 
vendu des actions d’une soci& qui exploite une petite 
entreprise à une personne avec qui vous n’avez pas de 
lien de dépendance. Pour plus de renseignements sur 
les pertes que vous pouvez subir lorsque vous cédez 
ce genre d’actions, lisez la section «Perte déductible au 
titre d’un placement d’entrepnse (~DTPE)>,, à la 
page 31. 

Déduction pour gains en capital -Si vous avez réalisé un 
gain en capital lors de la vente d’actions admissibles de 
petite entreprise, vous pourriez avoir droit à la déduction 
pour gains en capital de 375 000 $. Pour plus de 
renseignements, lisez la section ~~Demander une déduction 
pour gains en capitaln, à la page 9. 

Biens agricoles admissibles, lignes 5 15 
et 516 
Généralement, si vous disposez d’un bien agricole 
admissible, vous devez déclarer le gain ou la perte en 
capital dans cette section de l’annexe 3. Pour savoir ce 
qu’on considère comme un bien agricole admissible, lisez le 
guide d’impôt intitule Revenus d’agriculture 

Si le gain ou la perte résulte d’une saisie hypothkaire ou 
d’une reprise de biens ayant fait l’objet d’une vente 
conditionnelle, dklarez le gain ou la perte à la ligne 019. 
Pour plus de renseignements, lisez la section «Autres 
saisies de biens hypoth&qu& et reprises de biens qui ont 
fait l’objet d’une vente conditionnelle, lignes 025 et 028>>, à 
la page 15. 

Si vous vendez un bien agricole qui n’est pas un bien 
agricole admissible, déclarez le gain ou la perte à la 
ligne 024 de l’annexe 3. Pour plus de renseignements à ce 
sujet, lisez la section aBiens immeubles et biens 
amortissables, lignes 023 et 024n, à la page 13. 

Pour plus de renseignements sur les règles particulières sur 
la façon de d&larer la vente d’une immobilisation 
admissible qui est un bien agricole admissible, 
procurez-vous le guide d’impôt intitule Revenus 
d’agriculture et lisez le chapitre «D6penses en capital 
admissibles>. 

Déduction pour gains en capital -Si vous avez r&lis6 un 
gain en capital lors de la vente de biens agricoles 
admissibles, vous pourriez avoir droit à la dbduction pour 
gains en capital de 375 000 $. Pour plus de renseignements, 
lisez la section «Demander une dkduction pour gains en 
capital», à la page 9. 

Actions, lignes 020 et 02 1 
D&larez dans cette section les gains ou les pertes en capital 
résultant de la vente de tous les titres et actions qui ne sont 
pas décrits ailleurs dans l’annexe 3. Ces titres comprennent 
entre autres : 

n les unit& de fiducies de fonds commun de placement; 
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n les actions émises dans le public; 

n les actions admissibles comme titres canadiens ou titres 
prescrits s’il ne s’agit pas d’actions admissibles de petite 
entreprise ou d’actions d’une société agricole familiale; 

. les actions émises par des sociétés étrangères. 

Si vous avez vendu de tels titres et biens en 1996, vous 
recevrez un formulaire T5008 Supplémentaire, Etat des 
opérations sur fifres, ou un état de compte. 

Si vous avez vendu ou achetk des biens identiques (p. ex. 
les unités d’un fonds commun de placement ou des actions 
émises dans le public) à des prix différents au cours d’une 
période, des règles spéciales s’appliqueront au calcul de 
votre gain (perte) en capital. Pour plus de renseignements, 
lisez la section intitulée ((Biens identiques), à la page 18. 

Si vous déclarez un gain en capital sur la disposition 
d’actions ou titres pour lesquels vous avez produit pour 
l’année d’imposition 1994 le formulaire T664, Choix de 
dklarer un gain en capital SUI un bien posst?‘dk en fin de journ& 
le 22 f&ier 1994, vous pourrez peut-être réduire une partie 
ou la totalité de ce gain. Pour plus de renseignements, lisez 
le chapitre 4, qui commence à la page 22. 

Remarque 
Si vous detenez des unités d’un fonds commun de 
placement, vous pourriez devoir déclarer les gains (ou 
pertes) suivants : 

n les gains en capital (ou pertes) qui résultent de la 
vente de vos unités du fonds comtiun de placement et 
que vous devez déclarer dans cette section de 
l’annexe 3; 

n les gains en capital réalis& par le fonds commun de 
placement qui vous sont attribués par le fonds. Pour 
des renseignements sur la façon de déclarer ces gains, 
lisez la section intituk «Gains ou pertes en capital 
déclarés sur des feuillets de renseignements», à 
la page 16. 

Options d’achat d’actions accordées à des 
employés 
Une option d’achat dlaction vous permet d’acheter des 
actions à un certain prix. Lorsque votre employeur vous 
accorde une telle option, ceci n’a aucun effet immédiat sur 
votre situation fiscale. Votre situation fiscale changera 
seulement si vous vendez l’option d’achat ou si vous 
exercez votre option en achetant des actions. 

Avantage imposable reçu dans le cadre d’un emploi -Si 
vous décidez d’exercer votre option en achetant des actions 
à un prix inférieur à leur juste valeur marchande, vous 
toucherez un avantage imposable rgu dans le cadre de 
votre emploi. La valeur de l’avantage reprksente la 
différence entre le coût réel de ces actions et leur juste 
valeur marchande au moment où vous exercez l’option. 

Généralement, vous devez inclure l’avantage imposable 
dans votre revenu de l’année où vous achetez les actions. 
Cependant, vous pouvez réduire le montant de l’avantage 
imposable du montant que VOUS avez paye pour obtenir 
l’option d’achat d’actions. Votre employeur inclura le 
,,,ontant de l’avantage imposable dans les cases 14 et 38 de 
votre feuillet T4. 

Si vous achetez des actions au moyen d’une option d’achat 
d’actions que vous avez recue d’une société privée sous 
contrôle canadien avec laquelle vous n’avez aucun lien de 
dependance, vous devez inclure l’avantage imposable dans 
votre revenu seulement dans l’ann& où vous vendez les 
actions. Vous n’avez rien à inclure dans votre revenu au 
moment où vous acquérez les actions. 

Remarque 
Le montant inclus dans votre revenu comme avantage 
imposable résultant d’une option d’achat d’actions ne 
donne pas droit à la déduction pour gains en capital. 

Déduction pour options d’achat d’actions et actions -Si 
vous remplissez certaines conditions, vous pouvez deduire 
un montant qui correspond à un quart de l’avantage 
imposable lié à l’option qui a #té inclus dans votre revenu 
d’emploi. Le montant admissible à titre de déduction sera 
indiqué à la section r&erv~e aux «Notes> de votre 
feuillet T4. 

Prix de base rajusté des actions -Pour calculer le prix de 
base rajusté des actions que vous achetez au moyen d’une 
option d’achat d’actions, vous devez ajouter à votre prix 
d’achat réel des actions les montants suivants : 

n tout montant inclus dans votre revenu comme avantage 
imposable; 

. le montant total de l’avantage imposable, et ce, même si 
vous avez. demandk une déduction pour option d’achat 
d’actions relativement à ces actions. 

Disposition des actions -Reportez le gain (ou la perte) en 
capital dans l’année où vous khangez ou vendez les 
actions acquises au moyen de l’option. Si vous avez achetb 
des actions admissibles de petite entreprise (voir page 10, 
inscrivez la transaction à la section <<Actions admissibles de 
petite entreprise)). Dans tous les autres cas, déclarez la 
transaction à la section (<Actions>. 

Exemple 
En 1991, Catherine, une employke de la sociéte ABC, se voit 
accorder une option pour acquérir 20 actions au prix de 25 $ 
chacune. La sociéte ABC n’est pas une société privke sous 
contrôle canadien. En 1993, elle a exerck son option et 
achète les 20 actions dont la juste valeur marchande était de 
30 5. En 1996, elle vend ses 20 actions au prix de 40 $ 
chacune. Les conséquences fiscales pour Catherine sont les 
suivantes : 

En 1991, lorsqu’on lui accorde l’option d’achat, il n’y a 
aucune implication fiscale. 

En 1993, elle a exercé l’option d’achat en achetant des 
actions et a inclus l’avantage imposable de 100 $ figurant 
sur son feuillet T4 de 1993. Il a été calculé de la façon 
suivante : 

Juste valeur marchande (20 x 30 $) . . ...__...............,,. 600$ 
Moins : Prix payé (20 x 25 $) ..............,_,.......i . . . soo 
Avantage imposable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . m 

D’autre part, Catherine a pu déduire un montant de 25 5 à 
la ligne 249 de sa déclaration de revenus puisque ce 
montant était indiqué dans section <<Notes,> sur son 
feuillet T4. 
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En 1996, quand elle vend les actions, Catherine inscrit 200 $ 
à la section «Actions» de l’annexe 3, puisqu’il ne s’agit pas 
d’actions admissibles de petite entreprise. Elle calcule son 
gain de la façon suivante : 

Produit de disposition (20 x 40 $) . . . . . . . . . . . . . . 800 $ 
Moins : Prix paye (20 x 25 $) .,,.,._,,.,..,..,..,.,,.,., 500 5 

Biens amortissables 
Lorsque vous vendez un bien amortissable, vous pouvez 
r&aliser un gain en capital ou subir une perte. De plus, vous 
pourriez devoir inclure un montant à titre de récupkration 
de la de!duction pour amortissement (DPA) ou déduire une 
perte finale. 

Avantage imposable .._,..........,_.,.,...... 100$ 600$ 
Gain en capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2a8$ 

Biens immeubles et biens 
amortissables, lignes 023 et 024 

Gain en capital - G&&alement, vous r&lisez un gain en 
capital sur un bien amortissable si vous vendez un bien 
pour un montant supérieur au total de son prix de base 
rajuste et des dépenses reliées à la vente de ce bien. 

Remarque 

Si vous avez vendu des biens immeubles ou des biens 
amortissables en 1996, vous devez inscrire le gain ou la 
perte en capital dans cette section. 

Une perte subie à la vente d’un bien amortissable n’est 
pas considérée comme une perte en capital mais peut 
générer une perte finale. 

N’utilisez pas cette section pour déclarer la vente des biens 
à usage personnel (p. ex. les chalets), ni les hypothèques ou 
autres cr&nces semblables sur des biens immeubles. Vous 
devez inscrire ces montants dans les sections «Biens à usage 
personnels et «Obligations, débentures, billets à ordre et 
autres bienw, respectivement. 

Récupération de DPA et perte finale -Cette section donne 
un apercu des règles pour la récupkation d’amortissement 
et les pertes finales. Pour plus de renseignements, lisez le 
chapitre «Déduction pour amortissement (DPA)», dans le 
guide d’impôt parmi les suivants qui s’applique au genre 
d’entreprise que vous exploitez : 

n Revenus d’entreprise ou de profession libt%de; 

Biens immeubles n Revenus d’agriculture; 

Les biens immeubles comprennent les biens suivants : . Revenus de pêche. 

m les terrains vacants; 

. les biens de location (terrains et bâtiments); 

. les biens agricoles (terrains et bâtiments, à l’exception des 
biens agricoles admissibles dont il est question à 
la page 11); 

Il n’y a pas de gain en capital lorsque vous vendez un bien 
amortissable à un prix inf&ieur à son coût en capital initial 
mais sup&ieur à la fraction non amortie du coût en capital 
(FNACC) de la catégorie. 

. les terrains et bâtiments exploités à des fins commerciales 
et industrielles. 

Pour tout bien immeuble constitu& d’un terrain et d’un 
bâtiment que vous avez vendu en 1996, vous devez : 

G&kalement, la FNACC d’une cat6gorie de biens 
amortissables est égale au total du coût en capital de tous 
les biens compris dans cette catégorie moins le total de la 
DPA que vous avez déjà demandée dans les ann&s 
pr&&dent+x Lorsque vous vendez un bien amortissable, 
vous devez soustraire de la FNACC le moins élevé des 
montants suivants : 

. déterminer la partie du prix de vente qui s’applique au 
terrain et la partie qui s’applique au bâtiment; 

. déclarer la vente du terrain et du bâtiment séparément 

m le produit de disposition du bien moins les d6penses 
engagées ou faites reliées à vente; 

SUI I’annexe 3. 
n le coût en capital du bien. 

L’exemple à la page 38 illustre comment dklarer la 
disposition d’un bien immeuble comprenant un terrain et 
un bâtiment. 

Si la FNACC d’une catbgorie est un montant négatif à la fin 
de Yann&, vous devez inclure ce montant, appelé 
«récupération de la déduction pour amortissement>), dans 
votre revenu de l’année. 

Si vous subissez une perte en vendant un bâtiment, le 
produit de disposition que vous devrez utiliser pourrait 
être différent du produit de disposition r&l. Pour plus de 
renseignements, lisez la section aVente d’un bâtiment 
en 1996)>, à la page 20. 

Si la FNACC d’une catégorie donnée est un montant positif 
à la fin de l’ann& et qu’il ne reste pas de biens dans cette 
cat&xie, ce montant constitue une perte finale. 
Contrairement à la perte en capital, vous pouvez dbduire la 
totalité de la perte finale de votre revenu de l’année. 

Des règles sp6ciales peuvent s’appliquer si vous disposez 
ou êtes consid&é avoir disposé d’un bien qui &ait votre 
résidence principale pour 1994 et que vous ou votre 
conjoint aviez fait un choix pour l’aux& d’imposition 1994 
quant à ce bien, en produisant le formulaire T664 ou 
T664Mînés), Choir de déclarer un gain en capital SUI un bien 
possédten fin de journée le 22 fk&r 1994. Si c’est le cas, lisez 
la section «Disposition de votre résidence principalev, à la 
page 35. 

Toutefois, si le solde de la FNACC d’une cat&orie donnée 
est z&o à la fin d’une année, vous n’avez N récupération de 
la DPA, ni perte finale. 

Remarque 
Les r&gles concernant la récupération de la DPA et les 
pertes finales ne s’appliquent pas aux woitures de 
tourisme~~, que vous avez incluses dans la categorie 10.1. 
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Exemple 
En 1990, Julie a acheté un étalage à bijoux en chêne pour 
son entreprise et l’a paye 10 000 $. L’&alage &ait le seul 
bien de sa catégorie pour amortissement au début de 1996. 
La FNACC de cette cat&orie est de 6 000 5. Iulie a vendu 
l’étalage en 1996 et n’a p& acheté d’autre bi& de cette 
cat@orie après cela. Le tableau qui suit explique les règles 
mentionnées plus tat en fonction de trois produits de 
disposition diffkrents. 

A B C 
Calcul du gain en capital 
Produit de disposition 4000$ 8000$ 12000$ 
Moins : Coût en capital mooo m$ m$ 
Gain en capital 05 .A5 m5 

Calcul de la perte finale ou de 
la récupkation de la DPA 
Coût en capital 10000$ 100005 100005 
Moins : DPA demandée 
de 1990 à 1995 4OOD -u&o$ 4ooo5 
FNACC au début de 1996 60005 6000$ 6 000 !f 
Moins le moins élev& des 
montants suivants : 
le coût en capital 
de 10 000 $ et le produit 
de disposition 40005 80005 10000$ 
Perte finale ou (récup&ation) -2&kI 5 ( 2,QQ $1 ( m 5) 

Dans l’exemple A, Julie n’a pas de gain en capital. Par 
contre, elle a une perte finale de 2 000 $ qu’elle peut 
dbduire de son revenu d’entreprise. 

Dans l’exemple B, elle n’a pas de gain en capital, mais doit 
inclure dans son revenu d’entreprise une récupération de la 
DPA de 2 000 5. 

Dans l’exemple C, elle a un gain en capital de 2 000 5. Elle 
doit également inclure dans son revenu d’entreprise une 
r&upération de la DPA de 4 000 5. 

Obligations, débentures, billets à 
ordre et autres biens, lignes 026 et 027 
Déclarez dans cette section les gains ou les pertes en capital 
résultant de la vente d’une obligation, d’une débenture, de 
billets à ordre et d’autres biens (incluant Ies créances 
irrécouvrables, les &Changes de devises &rangères, les 
options et les rabais, les primes et gratifications quant aux 
titres qui constituent une dette). 

Si vous avez disposé de ce genre de biens en 1996, vous 
recevrez un formulaire T5008 Supplémentaire, Etat des 
opdmtions sur titres, ou un état de compte. 

Si vous avez vendu ou acheté des biens identiques à des 
prix différents, vous devez calctiler un nouveau prix de 
base rajnstk (PBR) au moment de chaque achat. Pour plus 
de renseignements, lisez la section intitulée aBiens 
identiques», à la page 18. 

Bons du Trésor (T-Bills) 
Lorsque VOUS vendez à l’&héance un bon du Trésor qui 
avait &é émis à rabais, la différence entre le prix à 
l’émission et le montant revu ~II rachat reprknte un 
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revenu d’int&êt. Toutefois, si vous vendez le bon du T&or 
avant l’échéance, en plus de dklarer l’intérêt gagne, vous 
devrez peut-être dkclarer un gain ou une perte en capital. 

Avant de calculer votre gain ou votre perte en capital, vous 
devez déterminer les intérêts gagnés à la date de 
disposition et soustraire ce montant du produit de 
disposition. Par la suite, calculez le gain ou la perte en 
capital de la façon normale. 

Exemple 
Émilie a acheté un bon du Trésor le ler mai 1996, au coût de 
49 000 $. Le terme du bon est de 91 jours et sa valeur à 
l’khéance, le ler août 1996, était de 50 000 5. Elle l’a vendu 
le 13 juin 1996 pour un montant de 49 500 $. Le taux de 
rendement en vigueur était de S,l9 %. 

Émilie détermine le montant des intérêts gagnés comme 
suit: 

Taux de Nombre de jours Interêt 
colit x rendement x (bon detenu) = a inclure 

en vigueur Nombre de jours dans le 
dans l’an& revenu 

de vente 

49000$ x as9 % x - = 44 482,45 $ 
366 

Émilie calcule son gain en capital comme suit : 

Produit de disposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 500,OO $ 
Moins : Intérêts . .._.............................................. 482,455 
Produit de disposition net .,.,,.,.............,.........,.... 49 017,55 $ 
Moins : Prix de base rkjustk . . . . . . . . . . . . 49 000,OO 5 
Gain en capital . . . .._........................................... 17.55 $ 

Créances irrécouvrables 
Lorsque vous avez une crkmce (autre qu’une dette 
hypothécaire ou une dette rkultant d’un contrat de vente 
conditionnelle) que vous ne pouvez pas récupérer, même 
après avoir mis en oeuvre tous les moyens possibles pour la 
recouvrer, elle devient une créance irr6couvrable. Ce genre 
de cr6ance représente une perte en capital dans les cas 
suivants : 

n vous l’avez acquise dans le but de gagner un revenu 
d’une entreprise ou d’un bien; 

. vous l’avez acquise en contrepartie d’une immobilisation 
dans une transaction sans lien de dépendance. 

Dans la majorité des cas, la perte en capital correspond au 
prix de base rajusté de la créance. 

Pour demander une perte en capital lorsque vous avez une 
créance irrécouvrable, vous devez faire un choix lorsque 
vous soumettez votre déclaration de revenus. Pour faire ce 
choix, vous devez joindre à votre dkclaration une lettre 
sign& par vous précisant votre intention d’exercer le choix 
selon le paragraphe 50(l) de la Loi de f’impôt SUI le revenu. 

Toutefois, si la créance ir&ouvrable provient de la vente 
d’un bien à usage personnel à une personne avec laquelle 
vous n’aviez pas de lien de dkpendance, vous pouvez 
déduire une perte en capital pour l’année seulement quand 
vous établissez ce dernier montant comme cr&nce 
irrkxwrable. Cette perte ne peut pas dépasser le gain en 



capital que vous avez déclar6 pour la vente du bien qui 
faisait l’objet de la créance. 

Tout recouvrement d’un montant quant à une mauvai:e 
créance demandée comme perte en capital sera trait& 
comme un gain en capital pour l’année du recouvrement. 

Remarque 
Si le gain ou la perte en capital résulte d’un bien qui est 
un bien agricole admissible, déclarez le gain ou la perte à 
la ligne 019 de la section ~~Biens agricoles admissibles> 
de l’annexe 3. 

Remarque 
Si la créance irrkouvrable concerne une soci&& 
exploitant une petite entreprise, lisez la section &krte 
deductible au titre d’un placement d’entreprise 
(I’DTPE)», à la page 31. 

Biens à usage personnel, ligne 029 
Déclarez dans cette section le gain ou la perte en capital 
r&ultant de la vente d’un bien à usage personnel. Pour 
calculer votre gain ou votre perte en capital, appliquez les 
règles suivantes : 

Gains et pertes sur l’échange de devises 
étrangères 

. si le prix de base rajust6 (PBR) est infkeur à 1000 $, il 
est considéré comme ktant de 1000 $; 

Les gains ou les pertes sur change r&ultant d’opbrations de 
capital conclues en devises étrang&res sont considérk 
comme des gains ou des pertes en capital. Toutefois, vous 
devez déclarer seulement le gain net ou la perte nette pour 
l’ann& qui depasse 200 $. Ainsi, pour tout montant net de 
200 5 ou moins, il n’y a pas de gain ni de perte en capital et 
il n’est pas nécessaire de déclarer la transaction dans votre 
déclaration de revenus. 

. si le produit de disposition est inf&ieur à 1000 $, il est 
considéré comme étant de 1000 $; 

H si le PBR et le produit de disposition sont tous deux 
inférieurs ou @aux à 1000 $, vous n’avez pas à déclarer 
la vente à l’annexe 3 quand vous produisez votre 
d&laration de revenus. 

Autres saisies de biens hypothéqués 
et reprises de biens qui ont fait l’objet 
d’une vente conditionnelle, 
lignes 025 et 028 
Si vous d&enez une hypothèque sur un bien et que vous 
êtes obligé de reprendre le bien hypothéqué parce que 
l’emprunteur ne vous a pas remboursé selon les modalités 
de l’engagement financier conclu, vous pourriez avoir à 
dklarer un gain ou une perte en capital. Les règles 
suivantes s’appliquent aussi à la reprise d’un bien en vertu 
d’un contrat de vente conditionnelle. 

Vous pouvez réaliser un gain ou subir une perte en capital 
à la suite de la disposition d’un bien à usage personnel dont 
le prix de base rajusté ou le produit de disposition est 
supkrieur à 1000 $. Vous devez déclarer tout gain en 
capital que vous r&lisez par suite d’une telle disposition. 
Toutefois, vous ne pouvez habituellement pas déduire de 
votre revenu de l’année la perte subie à la disposition d’un 
tel bien, ni utiliser cette perte pour rbduire les gains en 
capital que vous avez réalis& sur d’autr+s biens à usage 
personnel. En effet, si la valeur d’un bien diminue par suite 
de l’usage qu’en fait une personne, la perte qui en r&ulte 
est considérée comme une dkpense personnelle. 

Si, en tant que crtkncier hypothécaire (personne qui détient 
une hypothèque sur un bien), vous reprenez un bien car 
l’emprunteur ne vous rembourse pas selon les modalitk de 
l’hypotheque, vous êtes considér6 avoir achet6 le bien. Au 
moment de la saisie du bien, vous n’avez pas à dklarer de 
gain ou de perte en capital. Vous devrez déclarer votre gain 
ou perte en capital lorsque vous disposerez du bien saisi. 

Ces restrictions concernant les pertes sur des biens à usage 
personnels ne s’appliquent pas dans les cas suivants : 

m vous disposez de biens à usage personnel qui sont des 
biens meubles détermin& tels qu’ils sont décrits à la 
section suivante; 

n vous avez une mauvaise cr&nce que vous doit une 
personne avec laquelle vous n’avez pas de lien de 
dependance. Pour plus de renseignements, lisez la 
section Kréances irr&ouvrables», à la page 14. 

Si vous êtes le débiteur hypothécaire (personne qui a 
contracté la dette) et que votre bien est saisi car vous ne 
remboursez pas selon les modalités de l’hypothèque, vous 
êtes considérk avoir vendu le bien. Selon le montant dû au 
moment de la saisie, vous pourriez avoir un gain en capital, 
une perte en capital ou, dans le cas de biens amortissables, 
une perte finale. Toutefois, vous ne pouvez pas déclarer de 
perte à la vente d’un bien à usage personnel. 

Autres implications fiscales-Si vous avez r&lisé un gain 
en capital rtkltant de la saisie d’un bien qui a fait l’objet 
d’une hypothèque ou d’une reprise dans le cas d’une vente 
conditionnelle, ce gain sera exclu du calcul du revenu net 
aux fins du crédit pour la taxe sur les produits et services, 
de la prestation fiscale pour enfants, du montant en raison 
de l’âge et du remboursement des prestations de 
programmes sociaux. 

Exemple 
Vous avez vendu les biens à usage personnel indiqués 
ci-dessous en 1996. 

Biens vendus Produit de Prix de base Dépenses 
disposition rajusté effectuées 

Vaisselier 900 5 500 5 05 
Bateau 1200 $ 850 5 50 5 
Ordinateur 
personnel 1500 5 3200$ 30s 

Selon ces renseignements, vous calculez le gain (ou la perte) 
en capital r&ultant de la vente de chacun de ces biens de la 
façon suivante : 
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Calcul du gain (de la Vaisselier Bateau Ordinateur 
perte) en capital personnel 
Produit de disposition 
(le plus élev6 du prix 
de vente ou de 1000 5) lOOO$ 12005 1500 5 
Moins : 
Prix de base rajusté 
(le olus élevé du coût 
ou de 1000 $1 plus les 
d&penses effectuées - 1ooo$ - 1050$ - 3230$ 
Gain (perte) en capital “Ll5 =m =u-zxL?l) 

Vaisselier - Puisque le prix de base rajusté et le prix de 
vente sont inférieurs à 1 000 $, ces deux montants sont 
considérés être de 1 000 $. Par conséquent, la vente du 
vaisselier ne donne pas lieu à un gain ni à une perte en 
capital aux fins de l’impôt sur le revenu. Vous n’avez pas à 
indiquer cette transaction à l’annexe 3. 

Bateau -Comme le PBR du bateau est infkieur à 1 000 5, il 
est considéré être de 1000 $. Vous devez déclarer un gain 
en capital de 150 5. 

Ordinateur personnel -Vous ne pouvez pas déduire la 
perte résultant de la vente de l’ordinateur personnel de 
votre revenu de l’année. De plus, vous ne pouvez pas 
l’utiliser pour rt!duire les gains en capital que vous avez 
r&Jisés sur d’autres biens à usage personnel. 

Biens meubles déterminés, ligne 030 
Les biens meubles déterpxinés (BMD) font partie des biens à 
usage personnel. Un BMD est différent d’un bien à usage 
personnel car sa valeur a normalement tendance à 
augmenter. L’expression «bien meuble déterminé8 
s’applique à une partie, à une participation ou à un droit 
sur les biens suivants : 

. les estampes, les gravures, les dessins, les tableaux, les 
sculptures et les oeuvres d’art semblables; 

n les bijoux; 

. les in-folio, les manuscrits et les livres rares; 

n les timbres; 

n les pièces de monnaie, 

Vous pouvez déterminer la valeur de plusieurs de ces biens 
en consultant des marchands d’oeuvres d’art, de monnaie, 
de bijoux ou de timbres, ou en consultant des catalogues. 

Remarque 
Les gains des BMD ne comprennent pas les gains que 
vous rklisez lorsque vous vendez ou donnez un bien 
culturel canadien certifie (tr&or national) à un 
établissement désigné. Pour plus de renseignements, 
lisez la section intitulée ~Don ou vente d’un bien culturel 
canadien certif%», à la page 22. 

Puisque les BMD font partie des biens à usage personnel, la 
règle du montant minimal de 1000 5 s’applique donc au 
produit de disposition et au prix de base rajusté. Pour plus 
de renseignements concernant la règle du 1000 5, lisez la 
section prtkédente, «Biens à usage personnel, ligne 029s. 

Les pertes résultant de la disposition de BMD ne peuvent 
être déduites que des gains provenant de BMD. Si vous 
avez subi une perte sur des BMD en 1996, ou si vous voulez 
appliquer à des gains réalisés sur des BMD en 1996 une 
perte sur BMD subie dans une année prkcédente, lisez les 
instructions à la page 30. 

Gains ou pertes en capital déclarés 
sur des feuillets de renseignements 
Les gains et les pertes en capital le plus souvent déclarks à 
l’annexe 3 proviennent de ceux inscrits sur des feuillets de 
renseignements. 

Bien que la majorité des gains (pertes) inscrits sur les 
feuillets de renseignements sont déclarés à la.ligne 032, il 
existe toutefois des exceptions. Par exemple, vous devez 
déclarer les gains rkultant de la vente d’actions 
admissibles de petite entreprise ou de la vente de biens 
agricoles admissibles à la ligne 513 et 516 respectivement, 
car ces gains donnent droit à la déduction pour gains en 
capital de 375 000 5. 

Le tableau qui suit indique de quelle façon déclarer les 
gains ou les pertes en capital. Il fournit aussi des 
renseignements sur d’autres données qui sont inscrites sur 
certains de vos feuillets de renseignements. 

Remarque 
Assurez-vous de lire tous les renseignements au verso de 
vos feuillets de renseignements pour vous assurer que 
vous demandez tous les cr&%ts et dbductions auxquels 
vous avez droit. 
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DBclaration des gains (ou pertes) en capital et autres montank Ilés inrcrik sur certains feuillets de renseignements 

rypecle j 
feuillet j 

Description du montant et instructions additionnelles i Lignede ! Autres 

T3 /Case 21, Gains en capital-Ce montant représente votre gain en capital total 

i l’annexe 3 j renseignemeni 

j 
;provenant d’une flducle. Déclorez la diffgrence entre le montant de cette case et le 
jmontont de la case 30. 

! 
j Ligne032 : Remarque 1 : . . . . . . . . . . . . . ..<<............................................................................................................................................................... ~ i 

!Case 30, Gains en capital admissibles pour d8duction -S’il y  CI un montant dans cette / 
$xw% l’espace réservé aux notes vous indiquera qu’une partie ou la totalité du gain en i 
j capital provient de l’une ou l’autre des dispositions suivantes : 
/. lo disposition d’actions admissibles de petite entreprise: 
/m ICI disposition de biens agricoles admissibles. 

i Ligne 513 ; Remarque2 
/ Ligne516 i Remorque2 F . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........................................................... ) ...............<............ i ........_...................... 

;Case 26, Autres revenus-s II y  a un astérisque dons cette case. l’espace reservé aux j 
jnotes peut indiquer quelle partie du montant inscrit à la case 26 est un revenu 
id’ogriculture admissible 6 la déduction pour gains en capital. Déclarez ce montant. I Ligne 529 ! Remarque 3 i . . . ; . . . . . . . . . . . ..<................................................................................ / ..<................. / .._...................... 
~COS~ 37, Pertes en capital su, fonds reserve d’assureur (fonds résewé) j Ligne 032 : Remorque4 

T4PS ;Case 34, Gains (OU pertes) en capital / Ligne032 / Remarque5 

T5 /Case 18, Dividende sur gain en copitol I Ligne032 i Remarque 1 

T5013 +~se 18, Revenu (perte) d’enteprke a” Canada et à l’étranger - Ce montant 
/représente votre revenu (perte) d’entreprise total provenant de ICI soci&é de 

j 

/peisonnes. La section réservée aux notes pourrait,vous indiquer que le montant inscrit à / 
ila case 18 contient un des montont! suivon$ : 
/. un revenu d’entreprise résultant de ICI vente d’une immobilisation admissible (autre / 
i 

!. 

qu’une récupération des déductions annuelle% prises dans les onMes précédentes); j s/o ; Remorque 6 
un revenu d’agriculture admissible à la dbduction pour gains en capital. / Ligne529 ! Remorque3 p . . . . . . . ..<..._................................................................................................................................................................. i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

;Case 27, Gains (ou pertes) en copI1aI - Ce montant repr&ente votre gain en capital j 
;!otol provenant de la société de personnes. La section réservée aux notes pourrait vous; 
ifndiquer qu’une partie ou la totalité du gain en capital provient de l’une ou l’outre des ; 
/situations suivantez : 
/a la disposition d’actions admissibles de petite entreprise: 
i. la disposition de biens agricoles admissibles: 

I Ligne513 I Remorque 2 
/ Ligne516 / Remarque2 

/m une provision qui vous o bté attribuée en 1995 par la sociét6 de personnes. 

/Autres gains (ou pertes) en capital - Pour cokuler ce montant, vous devez soustraire 
SI0 / Remorque 7 

idu montant de ICI case 27 le montant identifié comme provision de l’année 
i 

ipr&&dente, s’il y  Q lieu. ainsi que les montants provenant de cette case que vous avez j 
&xits aux lignes 513 et 516. 

!La section r&e&e aux notes pourrait également indiquer qu’un montant de la 
/ Ligne032 / Remarque 1 

/case 27 provient d’un gain en cap%oI étranger. Inscrivez le montant identifié comme 
j 

iétant un gain en CopM étranger à ICI ligne 508 de l’annexe 1 et utilisez-le dans le 
; 

kolcul de votre crédit d’impbt étranger. 
; 

i _.._.........<....._............................................................................................................................................................ h i 
!Case 28, Provision relative aux gains en caplkal -Ce montant repr6sente votre 
~provision de 1996 relative aux gains en capital provenant de lo soci&& de personnes. 

i 
/ SI0 / Remarque 7 

Remarques 

1. Vous pourrez peut-&tre réduire une partie ou la totalitb des gains en copitol. Pour plus de renseignements. lisez le chapitre 4. 
qui commence 0 la poge 22. 

2. Ces montants donnent droit 6 la déduction pour gains en capital de 375 000 S. Pour plus de renseignements. lisez lo section 
intituke aDemander une déduction pour gains en Capital~~. à la page 9. 

3. Remplissez lo ligne 529 si vous voulez béneficier de la déduction pour gains en capital. Si le montant est inscrit sur un feuillet 
de renseignements T5013. vous devez réduire le montant que vous Inscrivez à Io ligne 529 de toute réduction des revenus 
d’entreprise (voir remarque 6) que vous demandez pour le revenu de la société de personnes. Utilisez le formulaire T657. 
Calcul de 10 d6duction pour gains en capital SUI toutes les lmmobilisotlons pour 1996. pour calculer votre déduction pour 
gains en capital. 

1. S’il s’agit du seul montant à inscrire à la ligne 032. inscrivez-le entre parenthèses. Sil ne s’agit pos du seul montant. 
soustrayez-le du total des outres montants à Inscrire à la ligne 032. 

5. Si le montant est Inscrit entre parenth&?s. II s’agit d’une perte en capital. Si le montant est une perte en capital et que c’est 
le seul montant que vous devez inscrire à la ligne 032. inscrivez-le entre parenthèses. S’il ne s’agit pas du seul montant. 
soustrayez-le du total des autres montants que vous devez inscrire à la ligne 032. 

5. Vous pourrez peut-être réduire une partie ou la totalité de votre part du revenu d’entreprise de la société. Pour plus de 
renseignements. lisez le chapitre 4. qui commence b lo page 22. 

7. Inscrivez le montant dans la section appropriée du formulaire 72017. Sommaire des provisions concernant des dispositions 
d’immobi/isotions. La section réservée aux notes devrait vous indiquer pour quel genre de biens la provision s’applique. 
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V ous trouverez dans ce chapitre des explications sur les 
r&gles qui pourraient affecter le calcul de vos gains et 

de vos pertes en capital. De plus, nous expliquons certaines 
des hansactions en capital moins courantes. 

Prix de base rajusté (PBR) 
Vous devez, dans certains cas, appliquer des règles 
spéciales pour d&erminer le prix de base rajuste d’un bien. 
Celles-ci peuvent attribuer à un bien un coût différent de 
son coût réel. Cette section explique ces règles. 

Biens identiques 
Des biens sont identiques quand chaque bien d’un groupe 
est identique en tout point aux autres biens du groupe. Les 
actions du capital-actions d’une sociétk qui appartiennent à 
une même catégorie ou les unit& d’un fonds commun de 
placement constituent l’exemple le plus courant de biens 
identiques. 

Si vous avez vendu ou acheté des biens identiques à des 
prix différents au cours d’une certaine période, vous devez 
calculer, après chaque achat, le coût moyen pour 
déterminer le prix de base rajusté des biens d’une catégorie. 
Vous n’avez pas à faire le calcul pour la vente. 

Le coût moyen est détermind en divisant le coût total des 
biens identiques (ceci repr&nte habituellement le coût du 
bien plus les depenses pour l’acqukir) par le nombre de 
biens détenus. Vous devez recalculer le co0t moyen chaque 
fois que vous achetez un nouveau bien identique. 

Vous devez procéder de la même façon pour calculer le 
coût moyen d’obligations ou de dkbenhxes identiques que 
vous avez achetks apr& 1971. Toutefois, le coût moyen est 
calculé en utilisant le montant du principal de chaque bien 
identique. 

Une obligation, debenture ou autre cr&~ce semblable 
qu’&net un débiteur est considérée comme identique à une 
autre lorsque les conditions suivantes s’appliquent : 

n les deux titres sont &nis par le même dkbiteur; 

n tous les droits qui s’y rattachent sont identiques. 

Vous ne devez pas tenir compte du montant du principal 
de chaque cr&nce lorsque vous déterminez si les deux 
biens sont identiques. 
.., ,, ,, :: 

Exemple 1 
Au cours des années, Marc a achek? et vendu des actions 
ordinaires d’une société. Le tableau ci-dessous démontre les 
effets de la règle du coat moyen sur le prix de base rajusté 
de ses actions. 

l Transactions 

à 15,OO S par action 

Actions achetées en 1992 
à 20,OO $ par action 

Nouveau coOt moye, 

Actions vendues en 1996 

COQ1 Illoye, 
Actions achetées en 1996 

0 21 .OO $ par action 

Nouveau coOt moye, 

A ; B ; A-Z--- 
Coùt r6el / Nombres ! Prix de 

des actions I d’actions j base rajust8 

1500s / 100 ; lS.OO$ 

+ 3000s j + 150 I 

4500$ / 250 i lB.OO$ 

- 3600s / - 200 / 

900s / 50 ; IS,OO$ 

+ 7350s / + 350 / 

R750S i aoo i 20.63 5 

Exemple 2 
En 1994, Jean a achetb des unit& de fiducies de fonds 
commun de placement. Au moment de l’achat, Jean choisit 
de faire r&nvestir automatiquement ses distributions de 
revenu dans l’achat d’unit.5 supplémentaires du fonds. Le 
tableau ci-dessous démontre les effets de la r&gle du coût 
moyen sur le prix de base rajuste de ses unités de fonds 

Transactions 
A i B 

Coût réel i Nombres 
des unit& / d’unités 

Inités achetées en 1994 i 
à lB.oo s par unité ; 15ooo,oos i 833.3333 

Mrlbution de revenu / 
r&westi en lW4 à ) 
19.55 S par unité / + 117o.oos / + 59,8466 

Nouveau co(it moyen; 16 170.00 S j 893.1799 

Mibution de revenu ! 

i 

réinvesti en 1995 6 i 
20.63 $ unit6 ) par + 1 455.30 $ 1 + 70.5429 

Nouveau Co(lt moyen! 17 625.30 S i 963.7228 
j 

Inités vendues en 1996 i - 7 316.00 $ i - 4OO.OOC0 

CoOt moyen/ 10 309.30 $ / 563.7228 
i 

Xstribution de revenu 
réinvestie en 1996 à 
19.89 S par unité + 721.65 $ ; + 36.2821 

Nouveau Co(lt moyen; 11 030.95 $ i 600.0049 

Bien pour lequel vous avez produit le 
formulaire T664 ou T664tAînés) 
Des regles particulières peuvent s’appliquk dans le calcul 
du prix de base rajusté d’un bien pour lequel vous avez 
produit le formulaire T664 ou T664(Aînés), Choix de dklarer 
un gain en capital SUI un bien possedt!enfin de journk le 
22 fhrier 1994. Dans la plupart des cas, lorsque vous 
produisez le formulaire T664 ou T664(Aînés), vous êtes 
alors considérk avoir vendu le bien en fin de journ& le 
22 février 1994 et l’avoir acquis de nouveau aussitôt après 
au 23 février 1994. Le prix de base rajusté du bien au 
23 février 1994 dépend du genre de bien pour lequel vous 
avez fait un choix. 

Par exemple, si vous avez fait un choix pour votre intérêt 
ou votre action dans une entité intermédiaire, la plupart du 
temps, le prix de base rajusté (PBR) de votre intérêt ou de 
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Biens reçus en héritage 
Lorsqu’un bien vous est offert en don, vous êtes consid&é 
avoir achete le bien à sa juste valeur marchande au moment 
du don. C’est aussi le cas pour un bien gagnk dans une 
loterie. 

Dans la plupart des cas, lorsque vous recevez des biens en 
héritage, leur coût correspond au produit de disposition 
présumé de la personne d&edée. En règle g&kale, ce 
montant est &a1 à la juste valeur marchande des biens juste 
avant le dé& de la personne qui a fait le legs. Il existe 
toutefois certaines exceptions à cette règle lorsqu’il s’agit de 
biens resus à la suite du décès du conjoint ou encore s’il 
s’agit de biens agricoles transmis à un enfant lors d’un 
dé&. Pour connaître les règles qui s’appliquent à ces 
situations, consultez le chapitre «Disposition pr&m& de 
biens», du guide d’impôt intitulé Déclarations de revenus de 
personnes dtktfd~eses. 

Vente d’un bâtiment en 1996 
Des règles spéciales peuvent s’appliquer lors de la vente 
d’un bâtiment. Dans certains cas, le prix de vente est 
consid&é être diff&ent du prix de vente rkl. Il en est ainsi 
lorsque les deux conditions suivantes s’appliquent : 

# vous, ou une personne avec laquelle vous avez un lien de 
d6pendance, poss?dez le terrain sur lequel le bâtiment 
est situe ou le terrain adjacent, et vous avez besoin de ce 
terrain pour utiliser le bâtiment; 

w vous vendez le bâtiment pour un montant inférieur au 
moins élev6 des deux montants suivants : le coût indique 
et le coût en capital de votre bâtiment. 

Déterminez le coût indiqué du bâtiment comme suit: 

. si le bâtiment est le seul bien de sa catégorie, la fraction 
non amortie du coût en capital (FNAC0 de cette 
catkgorie avant la vente constitue le coût indique; 

n si la catégorie comprend plusieurs biens, le coût indique 
de chaque bâtiment se calcule comme suit : 

Cm% en capital FNACC coût 
du bâtiment x de la = indique 

Coût en capital de tous les catégorie du 
biens de la cat&orie dont bâtiment 

vous n’avez pas deja disposé 

Remarque 
Vous pouvez devoir recalculer le coût en capital d’un 
bien pour déterminer son coût indiqué dans l’une des 
situations suivantes : 

n vous avez acquis le bien directement ou indirectement 
d’un particulier ou d’une fiducie avec qui vous 
transigiez avec lien de d6pendance; 

. vous avez acquis le bien à une autre fin et, par la suite, 
vous avez commencé à l’utiliser pour gagner un 
revenu de location ou d’entreprise. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec votre 
bureau de services fiscaux. 

Si vous vendez un bâtiment dans ces circonstances, la perte 
fin& qu’il pourrait y avoir sur le bâtiment pourrait être 
limitée et le gain en capital sur le terrain pourrait être 

rkduit. Pour en savoir plus à ce sujet, lisez le chapitre 
«Déduction pour amortissement>> du guide d’impôt intitule 
Revenus de location, ou demandez le bulletin d’interprkition 
IT-220, Déduction pour amortissement-Produits de disposition 
de biens amortissables, et le communiqué spkcial qui s’y 
rapporte. 

Vente d’une partie d’un bien 
Lorsque vous vendez seulement une partie d’un bien, vous 
devez répartir le prix de base rajusté (PBR) du bien entre la 
partie que vous vendez et celle que vous gardez. 

,, 

Exemple 
Lise possède 100 hectares de terrain vacant, de qualité 
égale, et en vend 25 hectares, soit le quart. Elle doit donc 
attribuer à la partie vendue le quart du I’BR de l’ensemble 
du terrain. Elle obtient les chiffres suivants : 

PBR de l’ensemble du terrain ._.............................. 100 000 $ 
Moins : PBR de la partie vendue 

(100 000 $ x 1/4) . . . . . . . . . ..<.......................... 25$ 
PBR de la partie qui reste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a $ 

Elle calcule ensuite son gain ou sa perte en utilisant un I’BR 
de 25 000 $ pour les 25 hectares vendus. 

Pour plus de renseignements SU~ la disposition d’une partie 
d’un bien, demandez le bulletin d’interprétation IT-264, 
Dispositions partielles, et le communiqué spkial qui s’y 
rapporte. 

Autres transactions 
Vous trouverez ci-après un apers” des transactions en 
capital moins courantes. 

Immobilisations admissibles 
Si vous disposez d’une immobilisation admissible (lisez la 
définition à la page 5) qui est un bien agricole admissible, 
vous pourriez avoir droit à la déduction pour gains en 
capital de 375 000 $. 

Pour des renseignements sur la façon de dkclarer la vente 
d’une immobilisation admissible et de déterminer quels 
montants donnent droit à la deduction pour gains en 
capital, consultez le guide d’impôt intitulé Revenus 
d’agriculture. Lisez le chapitre <<Dépenses en capital 
admissibles> dans le guide qui s’applique au genre 
d’entreprise que vous exploitez. 

Sociétés de personnes 
Les sociétés de personnes ne paient pas d’impôt sur le 
revenu qu’elles tirent de leurs operations et elles ne 
produisent pas de déclaration de revenus. A la place, 
chacun des associés produit une dkclaration de revenus en 
incluant dans ses revenus sa part du revenu net ou de la 
perte nette de la société de personnes. 

Certaines sociétés de personnes doivent produire le 
formulaire T5013 Sommaire, DPclaration de renseignements 
des socie’tk de perso,mes, et des feuillets T5013 
Suppknentaire, Etat des revenus d’une soci&!de personnes, 
pour déclarer les somn~s qui ont &é rittribu& aux 
associ& Si vous avez revu un feuillet T5013 Supplhmentaire 
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sur lequel est indiqué votre part de tout gain ou de toute 
perte en capital provenant de la sociét& de personnes, ne 
lisez pas cette section. Reportez-vous plutôt à la section 
intit&e «Gains ou pertes en capital d&larés sur des 
feuillets de renseignements», à la page 16, pour savoir 
comment dkclarer un eain ou une verte en capital indiqué 
sur un feuillet T5013. 

Si vous êtes un associ6 dans une société de personnes qui 
n’est pas tenu de produire le formulaire T5013 Sommaire 
pour 1996, vous devez dklarer votre part de tout gain ou 
perte en capital provenant de la sociét6 de personnes dans 
la section appropriée de l’annexe 3. Par exemple, si un gain 
en capital provient de la disposition d’un bien immeuble, 
vous devriez inscrire le gain dans la section intitulée ~~Biens 
immeubles et biens amortissables». 

Ce montant constitue également le montant que votre 
conjoint ou la fiducie en faveur de votre conjoint est 
consid&Z avoir versé pour le bien. 

Si vous avez transféré un bien à votre conjoint, à une 
peisonne qui le devient par la suite ou à une fiducie en 
faveur de votre conjoint et que votre conjoint ou la fiducie 
vend le bien uendant votre vie, vous devez habituellement 
tenir comptedu gain ou de la perte en capital qui en résulte 
dans le calcul de votre revenu si vous remplissez les deux 
conditions suivantes au moment de la vente : 

Vous pourriez avoir un revenu d’agriculture admissible à la 
dbduction pour gains en capital de 375 000 $. Cette 
situation peut se produire lorsqu’une société de personnes 
vend une immobilisation admissible qui est un bien 
agricole admissible. Le chapitre xD&penses en capital 
admissibles» du guide d’impôt intitule Revenus d’qriculture 
explique comment calculer et déclarer ce montant. 

Réduction des revenus d’entreprise (Entit6 
intermédiaire) -Puisqu’une société de personnes est 
considérk comme une entit6 interm&diaire, vous pourriez 
peut-être réduire une partie ou la totalité des revenus que 
vous devez déclarer. Pour plus de renseignements, lisez le 
chapitre 4 qui commence à la page 22. 

Ddduction pour gains en capital -Vous pourriez avoir 
droit à la déduction pour gains en capital de 375 000 $, si 
vous déclarez un des montants suivants : 

. vous êtes un A$ident du Canada; 

. vous et votre conjoint êtes mari&. 

Si vous vivez séparément de votre conjoint en raison de la 
rupture de votre mariage, vous n’aurez pas à déclarer le 
gain ni la perte en capital lorsque votre conjoint vend le 
bien, à condition que vous fassiez un choix lorsque vous 
soumettez votre dklaration de revenus. 

Pour les biens transférés après le 22 mai 1985, vous pouvez 
faire ce choix lorsque vous soumettez votre déclaration de 
revenus pour une ana& se terminant après la date de votre 
skparation. Toutefois, pour qu’il soit valide, le choix doit 
être fait au plus tard dans l’année où votre conjoint vend le 
bien. Pour faire ce choix, vous devez joindre à votre 
déclaration une lettre signée par vous et votre conjoint 
indiquant que vous ne voulez pas que l’article 74.2 de la Loi 
de l’impôt sur le revenu s’applique. 

Pour les biens transf&és avant le 23 mai 1965, vous devez 
faire ce choix lorsque vous soumettez votre dklaration de 
revenus pour l’ann& durant laquelle vous vous êtes séparé 
de votre conjoint. Pour faire ce choix, vous devez joindre à 
votre déclaration une lettre signke par vous et vo& 
conjoint indiquant que vous ne voulez pas que le 
paragraphe 74(2) de la Loi de l’impôt sur le revenu s’applique. 

Si vous avez vendu un bien à votre conjoint ou à une 
fiducie en faveur de votre conjoint et que vous avez recu un 
montant 6gal à la JVM du bien, il existe une autre façon de 
dklarer la vente du bien en indiquant que le bien a fait 
l‘obiet d’une vente à sa 1VM. Ainsi, vous t~~rrez d6clarer 
tout! gain ou toute perté en capital sui réskte de la vente 
dans l’année où la vente a eu lieu. Si tel est le cas, vous 
devez faire un choix dans votre déclaration de revenus en y 
joignant une lettre signke par vous précisant que vous 
choisissez de vendre le bien à sa JVM à votre conjoint et que 
vous ne voulez pas que le paragraphe 73(l) de la Loi de 
I’impôt sur le revenu s’applique. 

n un gain en capital r&ultant de la vente d’actions 
admissibles de petite entreprise; 

n un gain en capital résultant de la vente de biens agricoles 
admissibles; 

. un revenu d’agriculture provenant de la vente d’une 
immobilisation admissible qui est un bien agricole 
admissible. 

Pour plus de renseignements, lisez la section intitulée 
«Demander une deduction pour gains en capital)), à la 
page 9. 

Transferts de biens à votre conjoint ou à une 
fiducie en faveur de votre conjoint 
Puisque le sens des termes «conjoint», «mari& et «mariage» 
a change depuis 1993, lisez la définition de «conjoint» à la 
page 4 avant de lire cette section. 

Habituellement, si vous faites don d’une immobilisation à 
votre conjoint ou à une fiducie en faveur de votre conjoint, 
vous n’avez pas à dklarer de gain ni de perte en capital au 
moment du don. Selon le type de bien donné, vous êtes 
considéré avoir disposé du bien à ce moment pour une 
somme egale à l’un des montants suivants : 

n la fraction non amortie du coût en capital, dans le cas 
d’un bien amortissable; 

n le prix de base rajuste, dans le cas des autres types 
d’immobilisations. 

Si votre conjoint ou la fiducie vend le bien par la suite, c’est 
votre conjoint ou la fiducie qui devra déclarer tout gain ou 
toute perte en capital résultant de la vente. 

Des règles particulières existent lorsque toutes les 
conditions suivantes s’appliquent à votre situation : 

. vous poss6diez une immobilisation (autre qu’un bien 
amortissable ou une participation dans une société de 
personnes) le 18 juin 1971; 

n vous en avez fait don à votre conjoint après 1971; 

n votre conjoint a vendu le bien par la suite. 

Pour connaître ces règles particulières, procurez-vous le 
bulletin d’interpr&ation IT-209, Donations entre vifs à des 
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particuliers, directement ou par l’inten~diaire dejiducies, de 
biens en imrnobiiisation. 

Autres transferts de biens 
Si vous faites don d’une immobilisation, vous êtes 
considkré avoir vendu ce bien à sa JVM au moment du don. 
Vous devez déclarer votre gain en capital imposable ou 
votre perte en capital dbductible dans votre revenu de 
l’année où vous avez fait le don. 

Si vous vendez un bien à une personne avec qui vous avez 
un lien de dépendance et que le prix de vente soit moins 
élevé que la JVM de ce bien, vous devez considker que la 
JVM du bien constitue son prix de vente. D’autre part, si 
vous achetez un bien à sa JVM d’une personne avec qui 
vous avez un lien de dépendance et que le coût d’achat soit 
plus élevé que la JVM du bien, vous devez.consid&er que 
vous achetez le bien à sa JVM. 

Il existe des règles qui permettent de transférer un bien 
pour un montant autre que la JVM du bien. Si ces règles 
s’appliquent, vous pourriez reporter le paiement de l’inipôt 
lié au gain en capital réalisé au moment du transfert. Nous 
faisons mention ci-après des transferts les plus courants. 

Biens agricoles-Les gains en capital résultant de la vente 
ou du transfert de biens agricoles font l’objet.de plusieurs 
règles particulières. C’est notamment le cas lorsqu’on 
transfère des biens agricoles à un conjoint ou à un enfant. 
Pour plus de renseignements à ce sujet, consultez le guide 
d’impôt intitu16 Revenus d’agriculture. 

Choix - Il est possible de reporter la dklaration d’un gain 
en capital réalisé pour les transferts suivants : 

n d’un particulier à une sociétk canadienne (utilisez le 
formulaire T2057, Choix relatijà la disposition de biens par 
un contribuable en faveur d’une sociétt?canadtenne imposable); 

n d’une soci& de personnes à une sociétk canadienne 
(utilisez le formulaire T2058, Choix relatijd la disposition de 
biens par une soci&éde personnes en faveur d’une soci&é 
canadienne imposable); 

n d’un particulier à une soci&é de personnes canadienne 
(utilisez le formulaire T2059, Choix relatifà la disposition de 
biens par un contribuable err faveur d’une sociétdde personnes 
canadienne). 

Don ou vente d’un bien culturel 
canadien certifié 
Vous n’avez pas à payer d’impôt sur les gains en capital 
que vous réalisez lorsque vous vendez ou donnez un bien 
culturel canadien certif% (tr&or national) à un 
établissement ou à un organisme public agr& par le 
ministre du Patrimoine canadien. C’est la Commission 
canadienne d’examen des exportations de biens culturels, 
mise sur pied par le ministke du Patrimoine canadien, qui 
certifie les biens culturels et délivre les documents 
nécessaires aux fins d’impôt. Les biens culturels peuvent 
être des peintures, des sculptures, des livres, des 
manuscrits ou d’autres objets. 

Si yous vendez ou donnez des biens culturels certifiés à un 
établissement désigné, il peut en résulter une perte en 
capital. Le traitement fiscal d’une telle perte dépend de la 

catégorie de biens à laquelle le bien culturel appartient. Par 
exemple, s’il s’agit d’un bien meuble d&ermin& ce sont les 
règles relatives aux pertes sur de tels biens qu’il faut 
appliquer. Vous trouverez plus de renseignements au sujet 
des pertes en capital au Chap&e 5 qui commence à la 
page 26. 

Pour plus de renseignements, demandez le bulletin 
d’interprétation X-407, Disposition aprt?s 2987 de biens 
culturels canadiens, et le communiqué spécial qui s’y 
rapporte, ou encore la brochure intitulée Les dons et l’impôt. 

c e chapitre fournit des renseignements sur les 
déductions que vous pouvez demander pour les 

revenus provenant de certaines fiducies et sociét& ou d’une 
soci&& de personnes. 

Qu’est-ce qu’une entité 
intermédiaire? 
Vous êtes un membre ou un investisseur d’une entité 
interm&diaire si vous détenez une action ou une 
participation dans un des investissements suivants : 

1. une société de placement; 

2. une société de placement hypothécaire; 

3. une soci&é de placement à capital variable; 

4. une fiducie de fonds commun de placement; 

5. une soci&é de personnes; 

6. une fiducie créée à l’égard du fonds réservé; 

7. une fiducie rt!gie par un rbgime de participation des 
employés aux bénkfices; 

8. une fiducie créée pour détenir des actions du 
capital-actions d’une soci& pour le compte de ses 
employ&; 

9. une fiducie créée pour le compte de créanciers pour 
garantir certaines créances; 

10. certaines fiducies mises sur pied pour détenir des 
actions du capital-actions d’une société dans le but 
d’exercer le droit de vote que confèrent ces actions. 

Avez-vous produit un formulaire T664 
pour votre participation ou votre 
action dans une entité intermédiaire? 
Si vous déteniez une participation ou une action dans une 
entité intermédiaire le 22 février 1994, vous avez peut-être 
produit pour l’année d’imposition 1994 le formulaire T664, 
Choix de dPclarer un gain en capital SUI un bien possPdé en fin de 
journée le 22 février 1994, afin de demander la partie 
inutilisée de votre déduction pour gain en capital de 
75 000 $. 

Si vous avez produit le formulaire T664, le montant du gain 
en capital que vous avez indique sur le formulaire a cr6é un 
solde des gains en capital exonér6 pour cette entitb. Vous 
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pouvez reduire le total de vos gains en capital et de votre 
revenu d’entreprise d’une entité intermédiaire qui vous 
sont transféres, jusqu’à concurrence de votre solde des 
gains en capital exonér& pour cette eritité interm&diaire. 

Votre solde des gains en capital exonérk cessera d’exister 
après l’ann& 2004. Cependant, ce solde pourra être ajoute 
au prix de base rajusté de votre participation ou de vos 
actions de cette entit6 intermédiaire. 

Réduction pour gain en capital-Vous pouvez utiliser 
votre solde des gains en capital exonéré pour demander 
une déduction à la ligne 039 de l’annexe 3 afin de réduire 
les gains en capital suivants : 

. les gains en capital qui vous ont été attribuk par l’entité 
intermédiaire après le 22 fkvrier 1994; 

. les gains en capital que vous avez réalis& de la 
disposition de votre participation ou de vos actions de 
l’entité intermédiaire après le 22 fkrier 1994. 

Remarque 
Selon une modification proposée, pour les années 
d’imposition 1994 à 2004, ne demandez pas une 
reduction pour gain en capital, si vous disposez de 
toutes vos participations ou de vos actions dans l’une 
des entités intermkdiaires dkrites aux numéros 1 à 6 
de la section ((Qu’est-ce qu’une entitb inter&diaire?» 
et que vous aviez, au moment de la disposition, un 
solde des gains en capital exonéré pour l’entité. Pour 
plus de renseignements, lisez la section <<Vente de votre 
participation ou de vos actions dans une entité 
intermédiaire> sur cette page. 

Jous expliquons comment calculer votre réduction pour 
gains en capital à l’kape 2 du tableau à la page 24. 

Réduction du revenu d’entreprise - Si l’entité 
intermédiaire est une société de personnes, le solde des 
gains en capital exonérés sert aussi à réduire votre 
quote-part du revenu d’entreprise d’une société de 
personnes concernant la disposition d’une immobilisation 
admissible (autre qu’une rkcupération des dbductions 
annuelles prises dans les années précédentes). 

Vous pouvez reduire votre quote-part du revenu 
d’entreprise d’une société de personnes en demandant une 
réduction des revenus d’entreprise, et ce, en remplissant le 
tableau intitule <(Autres montants déductibles de votre part 
du revenu net (perte nette) de la socikté de personnes», des 
formulaires T2124, Etat des résultats des activités d’une 
entreprise, T203?, Etat des résultats des activités d’une profession 
libkde, T2042, Etut des résultats des activités d’une entreprise 
agricole, T2121, Etat des n!sultats des activités d’une entreprise 
de pêche. Les guides d’impôt intitulés Revenus d’entreprise ou 
de profession libe’rale, Revenus d’agriculture et Revenus de,pêche 
contiennent les formulaires qui s’y rapportent, 

Si vous êtes un associe dans une soci& de personnes qui 
doit produire le formulaire T5013 Sommaire, Dkclarations de 
renseignements des soc&+ de personnes, ce montant sera 
inscrit dans la section rkservée aux notes de la case 18 du 
formulaire T5013 Supplémentaire, État des wvenus d’une 
sociétéde personnes. 

Toutefois, si vous êtes un associé d’une soci&k de 
personnes qui n’est pas tenue de produire le formulaire 
T5013 Sommaire, vous trouverez les explications pour 

calculer votre quote-part du revenu d’entreprise de la 
soci& de personnes pour la disposition d’une 
immobilisation admissible (autre qu’une récupération des 
déductions annuelles prises dans les années prkédentes) 
au chapitre (<Dépenses en capital admissibles>, dans le 
guide qui s’applique au genre d’entreprise visée. 

Nous expliquons comment calculer votre réduction du 
revenu d’entreprise à l’étape 3 du tableau à la page 24. 

Remarque 
Vous ne pouvez pas demander une reduction des 
revenus d’entreprise pour cr&r ou augmenter une perte 
d’entreprise. 

Conseil 
Vous n’êtes pas obligé de demander une,réduction des 
gains en capital ou une rbduction des revenus 
d’entreprise. Vous pouyez choisir dene rien déduire ou : 
de $Gduire un montant jtisqu’au maximum permis. 

Vente de votre participation ou de vos 
actions dans une entité intermédiaire 
Quand vous vendez votre participation ou vos actions dans 
une entitk intermkiiaire, calculez votre gain (perte) en 
capital comme pour tout autre bien en immobilisation (le 
produit de disposition moins le total de votre prix de base 
rajuste et des dépenses faites ou engag&). 

Reportez la disposition de votre participation ou de vos 
actions dans une entit6 interm&diaire à l’annexe 3, dans la 
section qui s’applique : 

H pour les actions d’une entitb interm@diaire, la section 
«Actions>, (lisez la page 11); 

. pour la participation dans une entité intermédiaire, la 
section «Obligations, débentures, billets à ordre et autres 
biens, lignes 026 et 027», (lisez la page 14). 

Si vous avez produit le formulaire T664 pour votre 
participation ou vos actions d’une entité intermédiaire et 
que le produit de disposition choisi est plus élevé que les 
JVM, des règles spéciales peuvent s’appliquer pour le calcul 
de votre PBR. Pour plus de renseignements, lisez la section 
«Bien pour lequel vous avez produit le formulaire T664 ou 
T664(Aîn&+, à la page 18. 

Selon une modification proposée, pour les ann&s 
d’imposition 1994 à 2004, si vous vendez toutes vos 
participations ou vos actions dans l’une des entités 
interm&diaires décrites aux num&os 1 à 6 de la section 
«Qu’est-ce qu’une entité intermédiaire?>>, pour laquelle 
vous avez produit le formulaire T664, utilisez le solde de 
gain en capital exonéré de l’entité imm6diatement avant 
la vente pour augmenter le prix de base rajusté de vos 
participations ou de vos actions. Vous devez faire ce 
rajustement au lieu de demander une reduction pour 
gains en capital à la ligne 039 de l’annexe 3. 

Le rajustement r&duira le gain en capital résultant de la 
disposition de vos participations ou de vos actions de 
L’entite internkliaire, cr&ra ou augmentera une perte en 
capital, ou la perte en capital. 
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Tableau 1 

Jtllisez ce tableau pour calculer votre solde des gains en capital exonérés et vos réductions pour gains en capital et revenus 
d’entreprise pour 1996. Vous devez faire un calcul distinct pour chaque entité lnterm6diaire s8parément. 

Étape 1 .. Solde disponible des gains en capital exonér6s pour 1996 

Afin de déterminer k montant que vous devez inscrire à la ligne 1, suivez les instructions qui s’appliquent à votre situation. 
l Si vous avez demandé une réduction des gains en capital ou des revenus d’entreprise en 1994 ou en 1995 pour cette entité 

intermédiaire, inscrivez le solde disponible des gains en Capital exon&és pouvant 8tre report6s que vous avez calcul6 ou 
moment de votre dernière demande. 

# Si vous n’avez jamais demandé une réduction des gains en capital ou des revenus d’entreprise pour cette entité intermédiaire. 
cholslssez le montant Suivont qui s’applique : 

- Si I’entitb intermédiaire est une fiducle (autre qu’une fiducie de fonds commun de placements). telle qu’une fiducie créée à 
l’égard du fonds rkxvé ou une fiducie régie par un régime de participation des employés aux b6néfices. inscrivez le montar 
du goin en capital qui est vis6 par le choix et que vous avez déclaré à la colonne 5. tableau A-du formulaire 1664. 

- Pour toutes les autres entités intermédiaires. inscrivez le montant du gain en capital qui est vis6 !XI le choix et que vous avez 
d8daré 6 lo colonne 5, tableau A du formulaire T664, si le produit de disposition que vous avez d&gné dons le formulaire T66 
n’est pas sup6rieur à la juste valeur marchande de votre placement en fin de journée le 22 f&rler 1994. Autrement, remplissei 
le tableau 2 0 la page suivante pour déterminer le montant que vous devez inscrire à ICI ligne 1. 

Gains en capital exonér& reportés d’années précédentes ,,,....,.......,,.,...,,,,,.................,....,,,.,,,,,,,.....,,,,,,,,.........,,,,,,,,.. s 1 

I I’entit8 est une fiducle (autre qu’une fiducie créée à l’égard du fonds réservé ou une fiducie de fonds 
commun de placement). lisez la remarque à la fin pour des renseignements sur le montant à inscrire............. - s 2 

Solde disponible de gains en capital exon&é pour 1996 (ligne 1 mOlnS ligne 2) ,.,.....~~..............................................~ = s 3 

hape 2 - Réduction des gains en capital pour 1996 

Remplissez cette étape si. en 1996, l’entité intermédiaire vous o attribué des gains en capital. ou vous avez vendu une partie de 
votre participation ou de vos actions de l’entité interm6dialre. Autrement. posse.z 0 l’étape 3. 

Gains en capital que vous CI attfibués l’entité intermédiaire en 1996 ,...........~~~,,,..,....~~~~~..,.......... s 4 

Gains en.capital tirés de la disposition de votre participation ou de vos actions de l’entité 
intermédiaire en 1996 .~.,,,,,,,...................~............~~~.~....~................~~...........~~........~~~~~~~~..................... + s 5 

Total des gains en capital en 1996 (ligne 4 plus ligne 5) ..~.............................~............. = S 6 

Réduction des gains en capital pour 1996 - Le maximum que vous’pouvez demander est 
le moins élevé des montants indiqués QUX lignes 3 et 6. Vous pouvez cependant inscrire 
un montant moindre. Inscrivez ce montont 6 ICI ligne 039 de l’annexe 3 ,,..,,.............,......,,,,,,,......,........,......,.,,,,,.,, - $ 7 

Solde des gains en copltol exonérés ovont la réduction des revenus d’entreprise (ligne 3 moins ligne 7) ,,,,......... = s 8 

&ape 3 - Réduction des revenus d’entreprise pour 1996 

Remplissez toutes les Ilgnes dans cette Hape si I’entite interm6diaire est une sociét6 de personnes qui a dispos6 d’une 
immobilisation admissible. Autrement, inscrivez uOn. à la ligne 12. 

Montarrt de la ligne 8 $ x 3/4 = ,.<< ,<<<<,....,,, ,<<<<<<<,,....., ,<<,........, ,<<<<<..<.....<<<< $9 

Votre quote-part du revenu d’entreprise de lo société de personnes. incluant votre 
quote-part des revenus d’agriculture, pour la disposition d’une immobiktion admissible 
(autre qu’une récup&atlon des d6ductions annuelles prises dons les années précédentes).. s 10 

RQduction des revenus d’entreprise pour 1996 - Le montant maximum que vous pouvez 
inscrire es+ le molnr élev6 des montants indiques aux lignes 9 et 10. Vous pouvez 
cependant inscrire un montant moindre. Vous ne pouvez pris demander une réduction 
pour cr&r ou augmenter une perte d’entreprise. Déduisez ensuite ce montantau tableau 
((Autres montants déductibles de votre part du revenu net (perte nette) de ICI société de 
personnes> du formulaire T2032. T2@42. T2121 ou T2124. selon le cqs s 11 

Montant de la ligne 11 $x4/3= ..<<<<<.........,,,,.... ,,,.. <<........ ,,,,, ,,,<.... ,,.,..... ...,,,,,,,,,..,.. s 12 

Etape 4 - Solde disponible des gains en Capital OxonéréS poUVo”t Btre fepO,+é à ““e année suivante 

Ligne 8 moins ligne 12. Toutefois. si vous avez disposé de la totalité de votre participation ou de toutes 
, vos actions de , entltë interméd~are en 1996, !“scn”er ~0” .,,,,,<<<.....,,,,<<..........,,,,,,.......,,,,,,,,,,,,,.,,,,.........,,,,,,,,,,,,,,,,,.,. 

-- 
s 13 

Remarque - Selon une modification propos&. pour les années d’imposition 1994 et les années suivantes. si I’entitb es+ une fiducie 
(outre qu’une fiducie créée à l’égard du fonds réservé ou une fiducie de fonds Commun de placement), et vous recevez un 
bien de lo fidu& en contrepartie d’une partie ou de lo totalité de la participation ou des actions que vous détenez dans lo 
fidu&, vous pouvez choisir d’utiliser le solde de gains en Copitol exO”ér6 de l’entité pour augmenter le CoOt du bien que vous 
ow.z reçu. Si vous faites ce choix, vous devez réviser Votre solde exonéré des gains en capital à reporter avant de coculer Votre 
&dwtio” pour qai” en capital ou votre r&duction pour revenu d’entreprise. Pour plus de renseignements, comm~~“iquez Q”~C 
votre bureau des SeNiCeS fisCqUX. 
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Tableau 2 

Utilisez ce tableau pour déterminer le solde des gains en capital exonérés disponible quant à un% entité lnterm%dioire pour 1996 
lorsque les conditions suivantes s’appliquent : 

. vous n’avez jamais demandé une réduction pour gains en capital ou des revenus @entreprise pour l’entité: 

m le produit de disposition que vous avez désigne dans votre formulaire 1664 concernant votre participation ou vos action: 
dans l’entité est supérieur a la juste valeur marchande de cette participation ou de ces actions en fln de journée 
1% 22 février 1994. 

Produit de disposition désigné (colonne 2. tableau A du formulaire T664) . . . . . ..~~.............,,..,,....,,..,.,,.,..,...,.,.., s 1 

Juste valeur marchande en fin de journée le 22 février 1994 (étape 1 du formulaire T664) .,.,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,, 

Lion% 2 tlWitiPlié ,X31 1.1 .~..~..<~....<~.<~.<,..~~..~..,.~~...~...~~..~...~..,......~...,..~..,,..,,...,..,,..,,..,,.,,..,..,,.,,,.....,, - s 3 

Ligne 1 moins ligne 3 (si le résultat est négatif, inscrivez NO>~) ,..,,...,...,..,,..,,.,,,.,,..,..,,.,,.....,,,,... = s 4 

Prix de base rajusté (colonne 1. tableau A du formulaire T664) .,,.,,.......,,..,...,..,..,,....,,,....,.,, + s 5 

Ligne 4 plus ligne 5 ~I.,..~~.~~.~..~~..I..~..~..~.....~..,,..~~..~..~~..~....~...,..~..~...,...~...,..,..~~..,,..,,.~~..,,..,,..,..,,,.,.,.., = * - 

Solde des gains en capital exonérés avant la réduction pour les immeubles non admissibles 

s 2 

S 6 

(ligne 2 moins ligne 6: si le résultat est négatif, inscrivez (10))) I...,...,...,..,,..,< ~ .,..,..,....,..,,,.....,..,,.,,..,....,,,....,.,,.,,.. = s 7 

Si vous avez inscrit un montant dans la colonne 4. tableau A du formulaire T664. remplissez les lignes 8 et 9. Autrement, 
inscrivez le montant de la ligne 7 à la ligne 10. 

Montant Indiqué à la colonne 4. tableau A du formulaire T664 divis6 par le montant 
indiqué à la colonne 3. tableau A du formulalre T664 :,.....,,...,..,...,...,,....,,.,,,,..,....,,,... s a 

Partie non admissible de la ligne 7 (ligne 7 multlpli6 par ligne 8) ..~...~..~~..~..,~~..~~~.....~~~~~..,..~~...,.,,..~..,,.,,.,...,.,,..... - s 9 

Solde des gains en capital exonérés pour 1996 (ligne 7 moins ligne 9) ..,...,.,..,,.....,,..,,...,,,,.,..,,,,,,...,,,,,,....,,,,,,.. = s 10 

Inscrivez le montant de la ligne 10 6 la ligne 1 du tableau 1 0 la page 24. 

Exemple 

Pour l’année d’imposition 1994. André a produit le formulaire T664. Choix de déclarer un gain en capitot sur un bien posséd6 en fin 
de journée le22 f&rier lW4, concernant ses 500 unités dans un% flducle de fonds commun de placement. Dans ce formulaire, 
André a désigné la juste valeur marchande de ses unités en fin de journée le 22 février 1994 comme produit de disposition. Il a 
demande un% réduction pour gains en capital de 500 S en 1994 et de 600 $ en 1995. En 1995, son solde des gains en capital 
exonéres à reporter Hait de 1 400 S. En 1996, Andrea reçu un gain en capital de 800 S provenant de cette flducie de fonds 
commun de placement. II calcule sa réduction pour gains en capital pour 1996 et son solde des gains en capital exonérés pouvan 
etre reporté à un% année suivante comme suit (nous avons reproduit seulement les sections requises du tableau 1) : 

kW% 1 -Solde disponible des gains en capltal %xonér& pour 1996 

Gains en capital exonerés reportes d’années précédentes . . . . . . . . . . ..~~~~~............................,.........................,,,....,,,,,....,,,,, 1400.00$ 1 

Si l’entité est un% fiducie (autre qu’une fiducie creée 6 l’égard du fonds réservé ou un% fiducle de fonds 
commun de placement). lisez 10 remarque a la fin pour des renseignements sur le montant à inscrire............. - os 2 

Solde disponible de gains en capital exonéré pour 1996 (ligne 1 moins ligne 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . = 1400.00$ 3 

Étape 2 - RQduction des gains en copltol pour 1996 

Gains en capital qus vous a attribués I’enttte intermédiaire en 1996 ,....,,,..,,,,.,,,,,.....,,,,,,,...,,,,,,,, 8OO.OOS 4 

Gains en capital tir& de la disposition de votre participation ou de vos actions de l’entité 
interm%dlaire en 1996 ,,............................,,,.,....,,,........,~~~............,,,,,,.........,...,,.......,,,...,,...,,,.......,,,,, + os 3 

Total des gains en capital en 1996 (ligne 4 plus ligne 5) .~~~~~.~.......~....~~~........~.~..........~....,,,,,............ = 6 8OaOO S 

RBduclion des golns en caplfol pour 1996 - Le maximum que vous pouvez demander est 
le moins élevé des montants indiqués aux lignes 3 et 6. Vous pouvez cependant inscrire 
un montant moindre. Inscrivez ce montant à la ligne 039 de l’annexe 3 ..,,,....I.I.,,,,,,,..............,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, - mms 7 

Solde des gains en capital exonerés ovant la réduction des r%v%nus d’entreprise (ligne 3 moins ligne 7) ,,,....,,,,, =aS 8 

Étape 3 - RBducllon des revenus d’entreprise pour 1996 

Andre n’a pas à remplir cette étape car I’entlte intermédiaire n’est pas un% société de personnes. Par cansequent, 
André Inscrit zéro 6 la ligne 10.) 

Vlontant de la ligne Il 0 s x 4/3 = ,,,<.,,,,,.....,,,.,,,,.,,,,,....,,,,,,,,.,,,,,,,,..,,,,,,...,,,.....,..,.,,,.,...,,,,,....,.,,,,,....,,,,,,,,.,,,,.... 

hop% 4 -Solde dlrponible des gains %n capital %xon6r& pouvant 81% report6 ir une onn6e suivante 

Jgne 8 moins ligne 12. Toutefois. si vous avez disposé de la totalite de votre participation ou de toutes 
,.,, ,, 

os 12 

-bOO.OLLS 13 
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ous subissez une perte en capital lorsque vous vendez, v ,’ ou que vous êtes considké avoir vendu, une 
immobilisation à un prix inférieur au prix de base rajuste 
plus les dépenses que vous avez faites ou engagées pour la 
vente du bien. 

Ce chapitre explique entre autres les situations suivantes : 

n comment déclarer votre perte en capital de 1996; 

. comment reporter à d’autres années votre perte en 
capital nette de 1996; 

. comment réduire vos gains en capital de 1996 de vos 
pertes en capital nettes d’autres années. 

Il explique +#ement les règles qui s’appliquent aux pertes 
sur des biens meubles déterminés, les pertes apparentes, les 
pertes agricoles restreintes et les pertes d&ductibles au titre 
d’un placement d’entreprise. 

Vous trouverez, à la page 34, un sommaire des règles 
d’application de pertes dont il est question dans ce chapitre. 

Si vous avez subi une perte en capital dans une annk, vous 
pouvez l’utiliser pour rtiuire votre gain en capital de la 
même année. S’il vous reste un solde de perte après avoir 
réduit votre gain, les trois quarts de ce montant deviennent 
votre perte en capital nette que vous pouvez utiliser pour 
réduire votre gain en capital imposable des trois annks 
précédentes ou d’une annke suivante. 

Vous devez dbduire les pertes en capital nettes en 
commençant par les plus anciennes. Si vous avez un solde 
de pertes en capital nettes subies en 1987 et en 1991 que 
vous voulez dkduire en 1996, vous devez déduire celles 
de 1987 avant celles de 1991. Pour faire le suivi du solde de 
vos pertes en capital nettes inutilis&!s, indiquez skparément 
le solde pour chaque année. 

Remarque 
Des règles spkiales s’appliquent au calcul de votre perte 
en capital si vous disposez des biens suivants : 

n un bien amortissable (pour plus de renseignements, 
lis+ la section «Biens amortissables », à la page 13); 

n un bien à usage personnel (pour plus de 
renseignements, lisez la section aBiens à usage 
personnel, ligne 029a>, à la page 15). 

Exemple 
En 1996, Christiane a vendu deux biens. Dans le cas du 
premier bien, elle a réalisé un gain en capital de 600 $, mais 
elle a subi une perte en capital de 800 $ pour le deuxième. 
Apres avoir réduit son gain en capital par le montant de sa 
perte en capital, Christiane a un solde de perte en capital de 
200 $ (soit 800 5 - 600 $1. Sa perte en capital nette pour 
l’ann& est de 150 $ (soit 200 $ x 3/4). Elle peut appliquer ce 
montant pour réduire ses gains en capital imposables des 
trois ann&s pkkdentes ou des annks suivantes. Elle 
déclare sa perte à l’annexe 3 qu’elle a joint à sa déclaration 
de revenus de 1996. 

Comment reporter à des années 
précédentes votre perte en capital 
nette de 1996 
Vous pouvez reporter une perte en capital nette de 1996 
aux trois années précédentes (1993,1994 et 1995) et réduire 
vos gains en capital imposables de ces années. Vous pouvez 
reporter votre perte à l’année de votre choix. 

Pour reporter une perte en capital nette de 1996 aux 
ann&s 1993,1994 ou 1995, vous devez remplir la 
<<Section III-Report rétrospectif d’une perte en capital 
nette» du formulaire TlA, Demande de report rétrospectif 
d’une perte. Ce formulaire vous aidera à calculer le solde que 
vous pourrez reporter à des ann&es futures. 

Remarque 
Si vous reportez à une année pkédente une perte en 
capital nette de 1996, la déduction pour gains en capital 
que vous avez demandé pour cette année-là ou une 
année suivante pourrait être réduite. 

Comment reporter à 1996 des pertes 
en capital nettes d’autres années 
Vous pouvez appliquer vos pertes en capital nettes d’autres 
atm& à vos gains en capital imposables de 1996. 
Demandez cette dkduction à la ligne 253 de votre 
déclaration de revenus. Puisque la fraction de la perte en 
capital qui est déductible n’est pas la même pour toutes les 
années, le montant que vous pouvez demander dépend de 
l’année où vous avez subi la perte. Nous appelons cette 
fraction «taux d’inclusions. 

Pertes en capital nettes subies de 1990 à 1995 -Vous 
pouvez appliquer directement les pertes en capital nettes 
que vous avez subies de 1990 à 1995 à vos gains en capital 
imposables de 1996, car le taux d’inclusion &ait le même 
pour toutes ces années. 

Exemple 
En 1996, Sylvain a r&lise un gain en capital imposable de 
15 000 $. À la fin de 1995, il avait une perte en capital nette 
inutilisk de 25 000 $ (5 000 $ provenant de 1994 et 20 000 $ 
de 1995). Il n’a jamais demandé une déduction pour gains 
en capital. Il demande une déduction de 15 000 5 à la 
ligne 253 de sa déclaration de revenus pour réduire ses 
gains en capital imposables. Il ktablit le solde de ses pertes 
ën capital nettes ai& : 

Solde inutilisé au 
31 décembre 1995 

Moins : 
La fraction appliquk aux 

gains en capital de 1996 
Solde inutilisé au 

31 décembre 1996 

Pertes en Pertes en 
capital nettes capital nettes 

de 1994 de 1995 

5 000 5 20 000 $ 

5ooo$ 10 

--Ql.Lxuu 
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Pertes en capital nettes subies avant 1990 -Si vous désirez 
appliquer vos pertes en capital nettes d’autres ann&s en 
1996 et que vous en avez subies certaines pertes avant 1990, 
vous devez les séparer en groupe selon la date où vous les 
avez subies, car le taux d’inclusion est diffkent pour 
certaines ann6es. De plus, la façon d’appliquer les pertes 
subies avant le 23 mai 1985 peut être différente. 

Période où la perte en capital TatU 
nette a et& subie d’inclusion 

Avant le 23 mai 1985 1/2 

Après le 22 mai 1985 mais avant 1988 m 

En 1988 et 1989 2/3 

De 1990 à 1996 3/4 

Des règles spkiales s’appliquent aux pertes que vous avez 
subies avant le 23 mai 1985. Ces règles s’appliquent aussi 
aux pertes que vous avez subies après le 22 mai 1985, si 
vous aviez disposé d’immobilisation selon une etitente de 
vente conclue avant le 23 mai 1985. 

Habituellement, vos pertes en capital nettes d’autres années 
servent seulement à rbduire vos gains en capital 
imposables. Cependant, si vous avez subi les pertes avant le 
23 mai 1985, et que vous les appliquez d’abord à vos gains 
en capital imposables, vous pouvez ensuite ddduire les 
pertes inutilis&s de vos revenus d’autres sources. Le 
montant que vous pouvez déduire d’autres revenus est 
limite au moins élevé des montants suivants : 

n le montant des pertes inutilis&es; 

. 2000$; 

n le solde des pertes en capital subies avant 1986 qui est 
disponible pour 1996. 

Votre solde des pertes en capital subies avant 1986 qui est 
disponible pour 1996 correspond au calcul suivant : 

. le solde des pertes en capital nettes inutilisées que vous 
avez subies avant le 23 mai 1985; 

moins : 

. le total rajuste des déductions pour gains en capital que 
vous avez demandées pour les années avant 1996. 

Si vous avez subi une perte en capital nette pendant la 
phiode du ler janvier 1985 au 22 mai 1985 et que vous avez 
réalis des gains en capital imposables pendant le reste de 
l’année 1985, ces gains en capital imposables rkduiront 
votre solde des pertes en capital subies avant 1986. 

Utilisez le tableau à la page suivante pour déterminer le 
montant de vos pertes en capital nettes d’autres années que 
vous pouvez reporter en 1996, ainsi que le solde inutilisé 
que vous pouvez reporter aux ann6es futures. 
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Report à 1996 de pertes en capital nettes d’autres années 

Utilisez ce tableau pour reporter à 1996 toutes les pertes en capital nettes d’autres années et pour calculer le solde des 
pertes en capital nettes d’autres années que vous pouvez reporter à une année suivante. 

Étape 1 -Solde pour 1996 des pertes en copltal subies avant 1986 
Remplissez cette étape seulement si vous avez des pertes en capital nettes inutilisées subies avant le 23 mai 1985. 

Autrement, inscrivez <<On à la ligne 3 et passez 0 l’étape 2. 

Solde des pertes en capital nettes inutilisées subies avant le 23 mai 1985 .,.......,..,,.....,.,,..,........,..,,..~.~..,,.......~.. $1 

Déductions pour gains en capital demandées : 

avant 1988 . ..<<.,,,...<,.<,,,,,,,,,,,,.,,,,,,,....,,,,,..,.,,..,,.,,,,,,,,,....,,,,,.,..,..,,,,.,..,..,,,.....,.,,.,,.,...,,.,,.,...~..,.. s 

en 1988 et 1989 ..,.,,.....,.,,.,..~~.,,.,....~.~.....~~.~~ $ x 314 = .,,<<,.,....,,<<,,<...,,.,,,,,...,.,,,..,... + s 

en 1990,1991,1992,1993,1994et 1995 S Y. 213 = ..<.<......<..<,,.....,..,,......~~~..,... + s 

Total rajusté des déductions pour gains en capital ,,,,,.,,,,,,,,...,,,,,,,,...,,..,,,..,...,,.,,,..,.,,..,,....,,. = s- $2 

Solde pour 1996 des pertes en capital nettes subies Cavant 1986 (ligne 1 mOin5 ligne 2) .,,.,,..,.....,..,........,.,,.,.. s 3 

Étape 2 - Report à 1996 de pertes en capital nettes d’outres ann8eS 
Remplissez les lignes A à C du tableau à l’étape 3 avant de continuer. 

Total des pertes en capital nettes rajustées inutilisées d’autres années (total des montants de la ligne C 
du tableau cl-dessus) ,...,,.,,,.,,,,,,,,,...,,,,,,,...,,..,,,,...,,.,,..,.,,,,,,,..,,,,,,,,,..,..,,,,,,,...,,.,,,.......,,.,,.,...,..,,.,......,..,.......,,.,..,..... s 4 

Gains en capital imposables déclarés 0 la ligne 127 de votre déclaration de 1996 s 5 I 
Inscrivez le moins élevé des montants indiqués aux lignes 4 et 5 s 6 

Vous pouvez choisir d’appliquer la totalité ou une partie du montant de la ligne 6 à vos gains en capital 
imposables de 1996. Inscrivez à la ligne 7 le montant des pertes que vous désirez appliquer., ...<.. $ 7 

Si vous n’avez pas rempli l’étape 1, inscrivez le montant de la ligne 7 à la ligne 253 de votre déclaration 
de 1996. Ce montant correspond à votre déduction de 1996 pour les pertes en capital nettes d’autres 
années. Inscrivez ce même montant à la ligne 16 de l’étape 3. Ne remplissez pas les lignes 8 à 15 inclusivement. 

Si vous avez rempli l’étape 1, remplissez les lignes 8 à 16 inclusivement. 

Solde des pertes en capital nettes inutilisées d’autres années qui n’a pas Servi à réduire vos gains en 
capital imposables (ligne 4 moins ligne 7) ,..,....,.,,.....~~,,,,,...,,..,,,..,.,,..,,.,...,,..,......,..,.,......,,..,..,,.....,..,,.......~...,....~~.~~~ s 8 

Montant de la ligne 8 $ x 213 = ,.<,,<.....,<<,..,...,..,,.....,,,,,,,,...,,,,,,......,.,,,,,....,,,.,,,,...., s 9 

Montant de la ligne 3 ,,,,,,......,,,,......,,.,,...,.,..,....,,,,,,,.....,,,,....,..,..,...,,..,,.,...,,.,,,.,,.....,.,,.........,..,... s 10 

Montant déductible avant 1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 000 s 11 

Inscrivez le moins élevé des montants indiqués aux lignes 9. 10 et 1 1 ..,.,,..,.....,,..,......,.,,..,....~~~..,,.,......,,.,......~~.~. s 12 

DQduciion de 1996 pour les pertes en capital nettes d’autres annees (ligne 7 plus ligne 12) ..,.........,,.,......,.., s 13 
ce montant à la ligne 253 de votre déclaration de 1996. 

3 -Solde des pertes en capital nettes inutilisées d’outres ann&z pouvant être report8 sur une onn&e suivante 
II vous reste peut-etre un solde des pertes en capital nettes inutilisées d’autres années après avoir 
reporté ces pertes à 1996. Dans ce cas. remplissez l’étape suivante pour calculer votre solde. 

Montant de la ligne 7 ,,...,..,,,,...,,,,,,,....,,,,,,.....,,.,.....,.,,.,...,,,,,,,....,,,,,,,,...,,.,,,,.,....,,.,,........,,...,....,,.,,..,........,,.....,...,...,.... 

Montant de la ligne 12 $ x 312 = ,,,<,..,,,<,,....<,,..,,.....,,,,,......~~.,,......,..,,,,......,.,,.,,...,.,,.,,.....,,..,..,......,,.,,.,..~, 

Total des pertes en capital nettes rajustées d’autres années appliquées en 1996 (ligne 14 plus ligne 15) 

s 14 

s 15 

S 16 

que vous cwez appliquées en 1996 (le total des 

- 
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Exemple 

Jacques a une perte en capital nette inutilisée de 4 000 S pour la période qui précède le 23 mai 1985. II 0 demandé une déductic 
pour gains en capital de 500 S en 1986 et de 300 S en 1989. II CI aussi une perte en capital nette inutilisée de 100 000 S pour 
I’ann& 1990. II a d’autre part d8clarb un gain en capital imposable de 30 000 S 0 la ligne 127 de sa déclaration de 1996. II rempli 
le tableau suivant pour déterminer sa dbduction maximale de 1996 pour ses pertes en capital nettes inutilisées d’autres années. 
ainsi que pour calculer le solde des Pertes qu’il peut reporter à une ann& suivante. En raison du manaue d’esrxce. nous n’avon! 
pas reproduit intégralement le tableau. 

Étape 1 -Solde pour 1996 des pertes en capllal subies avant 1986 

Solde des pertes en capital nettes inutilisées subies avant le 23 mai 1985 

Déductions pour gains en capital demandées : 

avant 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .................. 500 s 
en 1988 et 1989 300 s x 314 = ..,................,,,,,,...........,.,..,..,.,,,..,, + 225 s 
en 1990.1991,1992.1993,1994et 1995.. - S x 213 = ~.~.............,,,,....,,.,,,..,.......,.,.,.,,,,,,,, + s 

Total rajuste des déductions pour gains en capital ., =As SD 

4000 s 

725 $ : 

Étape 2 - Report à 1996 de pertes en capital nettes d’autres années 

Remplissez les lignes A à C de l’étape 3 avant de contribuer. 

Total des pertes en capital nettes rajustées inutilisées d’autres années (total des montants de ICI ligne C du 
tableau ci-dessus) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ......................................... 106000 S 1 

Gains en capital imposables indiqués à la ligne 127 de votre déclaration de 1996 30000 s ! 
Inscrivez le moins &wB des montants Indiqués aux lignes 4 et 5 ,...........,,......,,,,,................,.,,...,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,..,......... 30 OQQ $ ( 

Vous pouvez choisir d’appliquer la totalité ou une partie du montant de la ligne 6 à vos gains en capital 
imposables de 1996. Inscrivez à la ligne 7 le montant des pertes que vous désirez appliquer ,,.................................. 30000 s ; 
Solde des pertes en capital nettes inutilisées d’autres onnées qui n’a pas sewi à réduire vos gains en capital 

imposables (ligne 4 moins ligne 7) .,,,,.....,,,,,,,..,,,,.................,,,.,,,,,,,,,,..,,,,,,,,,,,,,.....,,,,,,,,,....,..,.........................................,, 7&QQL $ f  

Montant de la ligne 8 73 000 S x 213 = ,....................,..,,,,,..: .<<<<<<<.,..,..,<.<...,,..,.....,................... 50666 $ 9 
Montant de la ligne 3 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,..,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.......,,,,,,,,,,,,,,..,,,,,,,,.....,,,, 3275 $ 10 

Montant déductible avant 1986 ..~~~~~~~~~~~~~~......~.....................................................,,,... 2000 s 11 
Inscrivez le moins élevé des niontants indiqués aux lignes 9. 10 et 1 1 2000 $ 1: 
Déduction de 1996 pour les pertes en capital nettes d’autres années (ligne 7 plus ligne 12) .,,,.......,,..,,<,,,,,,,,,,,,,,..,... 32QQ S 1: 
Inscrivez ce montant à la ligne 253 de votre déclaration de 1996. 

Étape 3 -Solde des pertes en capital nettes inutilisées d’autres années pouvant être reporté sur une année suivante 

Montant de la ligne 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........................................ 30000 s 14 

Montant de la ligne 12 2 000 S x 3/2 = ..<<<<<<...,,,,..................................,......,.,,........,.,,,.,,,,.,,,............................ 3000 $ 1: 
Total des pertesen capital nettes rajustées d’autresannées appliquées en 1996 (ligne 14 plus ligne 15)................ 33OOQ S IC 

Avant le Après le 22 mai 1985 En 1988 Après 1989 
23 mal 1988 et avant 1988 et 1989 et avant 1996 

A Mo+ant des pertes en capital nettes Inutilisées 
d’autres années 

B Facteur de rajustement 

C (Ligne A x ligne B) 

4000s 100000s 

312 312 918 1 

6000s 100000s 

D Pertes en capital neltes rajustées d’autres ann6er 
que “O”S avez appliquées en 1996 (le total des 
pertes Inscrit doit étre Qgal a” montant à la ligne 16) 6000s ‘27000$ 

E (Liqne C - liane D) 0 73 000 s I I 
F Facteur de rajustement 213 213 819 1 
G (Ligne E x ligne F) -C’est le solde des Pertes en I I l I 

capnainenesq"e~ourpou~erfep~rterà~ne 
année suivante I 0 I I I 73000s 

Jacques doit appliguer ses paies les plus anciennes en premier. Le total des pertes en capital nettes rajustées d’autres années 
qu’il a appliqué en 1996 est de 33 000 S (ligne 16). II réduira donc de 6 000 S les pertes rajustées subies avant le 23 mai 1985. II 
réduira ensuite de 27 000 S (33 000 S - 6 000 S) son solde de pertes subies après 1989. Jacques a donc un solde de 73 000 S de 
pertes en capital nettes pouvant être reportées 6 une ann& suivante. 



Application des pertes sur des biens 
meubles déterminés (BMD) 
Si vous disposez de biens meubles déter@& (BMD) en 
1996, cette section vous explique comment appliquer des 
pertes sur des BMD. Les trois règles suivantes diffkent des 
règles qui s’appliquent aux autres pertes en capital. 

. Vous pouvez déduire les pertes sur des BMD seulement 
des gains que vous avez réalis& lors de la disposition 
d’autres BMD. 

. Le total des pertes sur des BMD que vous déduisez dans 
l’année ne peut pas dépasser le total des gains sur des 
BMD pour cette ann&e-là. 

. Vous ne pouvez pas utiliser les pertes sur des BMD pour 
réduire les gains en capital provenant de la vente 
d’autres types de biens. 

N’incluez pas les gains provenant de la vente ou du don de 
biens culturels canadiens certifiés à un &ablissement 
dés@& Four plus de renseignements, lisez. la section «Don 
ou vente d’un bien canadien certif&, à la page 22. 

Pour déterminer le montant des pertes sur des BMD q”e 
vous pouvez appliquer, assurez-vous de calculer chaque 
disposition de BMD séparément. Pour plus de 
renseignements concernant cette règle, lisez la section 
«Biens à “sage personnel, ligne 029n à la page 15. 

Si vos pertes sur des BMD de 1996 sont s”p&ie”res aux 
gains que vous avez r&list% sur des BMD en 1996, vous 
pouvez utiliser la difference pour reduire les gains sur des 
BMD des trois années avant 1996 ou des sept armées qui 
suivent 1996. Si vous d&irez reporter votre perte sur des 
BMD de 1996 pour réduire vos gains nets sur des BMD que 
vous avez réalis& en 1993,1994 0” 1995, remplissez le 
formulaire TIA, Demande de report rétrospectif d’une perte, et 
joignez-le à votre dklaration de 1996. Communiquez avec 
nous pour obtenir ce formulaire. Ne soumettez pas “ne 
déclaration modifiée pour l’année à laquelle vous desirez 
reporter votre perte. 

Si vos gains sur des BMD de 1996 sont supérieurs à vos 
pertes sur des BMD de 1996, vous pouvez utiliser les pertes 
sur des BMD que vous avez subies pendant les années 1989 
à 1995 inclusivement afin de rbduire le solde de vos gains 
sur des BMD de 1996. N’inscrivez pas ces pertes à la 
ligne 253 de votre déclaration. Déduisez-les directement de 
vos gains sur des BMD de 1996. 

Remplissez la section «Biens meubles détermin&» de 
I’annexe 3 si, apr&s avoir fait ces calculs, vous avez encore 
tin gain sur des BMD en 1996. Si vous n’avez pas de gain 
sur des BMD, notez dans vos dossiers le montant des pertes 
sur des BMD qui ne sont pas arrivées à kchéance. Vous 
pourrez les déduire de vos gains futurs sur des BMD. Une 
perte sur des BMD inutilisée arrive à écheance lorsqu’elle 
n’est pas utilisée dans les sept annPes qui suivent celle où 
vous l’avez subie. 

Exemple 
Tins a acheté des bijoux en 1985 pour “n montant de 
5 800 $. En 1996, elle les a vendus 6 000 $ et a ainsi réalisé 
“n gain en capital de 200 $. Elle a également obtenu 2 000 $ 
pour “ne collection de pièces de monnaie qu’elle avait 

achetee en 1988 a” cofit de 1700 $. Elle a donc réalise un 
gain en capital de 300 $ sur cette vente. Enfin, elle a vend” 
8 000 $ “ne peinture qu’elle avait payée 12 000 5 en 1989 et 
elle a ainsi subi “ne perte de 4 000 $. Ces transactions n’ont 
pas entrain& de depenses. 

La perte de 4 000 $ q”e Tins a subie à la vente de BMD en 
1996 dépasse ses gains (200 $ + 300 $ = 500 $1. Tina ne peut 
pas utiliser cette différence de 3 500 $ (4 000 $ - 500 $) pour 
rbduire un gain en capital réalisé sur la vente d’un bien 
autre qu’un BMD pendant l’année ni pour rkduire ses 
revenus d’autres SOUK~S. Cependant, elle peut l’appliquer à 
ses gains nets sur BMD des trois années précédentes ou des 
sept années après 1996. 

Tina ne doit pas remplir l’annexe 3 pour 1996. Elle doit 
cependant conserver les détails de ses pertes s”r BMD de 
1996 dans le cas où elle voudrait les appliquer pour reduire 
un gain en capital réalisé lors de la disposition de BMD 
d’une autre année. 

,,, 

Pertes apparentes 
Selon “ne modification propos&e, pour les dispositions 
après le 26 avril 1995(a”tre que les dispositions avant 
1996 selon “ne entente intervenue le 26 avril 1995 ou 
avant) vous pouvez subir “ne perte apparente si toutes 
les conditions suivantes sont réunies : 

. vous subissez “ne perte lors de la disposition d’une 
immobilisation; 

. vous, 0” “ne personne affilik à vous, acquerrez 0” 
avez un droit d’acq”&ir le même bien ou un bien 
identique (appelé «bien de remplacement») dans les 
30 jours prkédant ou dans les 30 jours suivant la 
transaction; 

. vous, ou “ne personne affilibe à vous, possédez 
toujours le bien de remplacement 30 jours après la 
transaction. 

Voici quelques exemples de personnes affiliées : 

n vous et votre conjoint; 

. vous et “ne socif%& que vous 0” votre conjoint 
contrôlez; 

. “ne société de personnes et un associ4 détenant “ne 
participation majoritaire de la société. 

i vous avez subi “ne perte apparente en 1996, vous ne 
pouvez pas la déduire de votre revenu de l’annbe. 
Toutefois, vous pouvez habituellement ajouter le montant 
de la perte a” prix de base rajuste du bien de remplacement 
si c’est vous qui avez acquis le bien de remplacement. Vous 
pourrez ainsi réduire votre gain en capital ou augmenter 
votre perte en capital a” moment où vous vendrez le bien 
de remplacement. 

Il existe des situations où ce genre de perte n’est pas 
considéré comme “ne peite apparente. Les situations les 
plus courantes sont les suivantes : 

n VO”S avez commencé ou cessé de resider a” Canada et, 
par COlX~qUCnt, VO”S êtes considéré avoir vend” le bien; 
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. le propriétaire du bien meurt et, par conséquent, le bien Produit de disposition.. .......................................... 200 000 5 
est consid&é avoir été vendu; PBR ........................................................ 160 000 5 

. la disposition résulte de l’expiration d’une option; 

n vous avez changé l’utilisation d’un bien et, par 
conséquent, vous êtes considké avoir vendu ce bien; 

Plus : Impôts fonciers . . . . . . . . . . . . . . 50005 
rnterêts . . . . . . . .._...._....................... ~$1705 

Gain en capital . . .._....,.,,.,...........,..,..................,....... m 5 
Gain en capital imposable (30 000 5 x 3/4) . . . . m 5 

Kevin peut seulement utiliser la partie de sa perte agricole 
restreinte correspondant aux impôts fonciers et aux intérêts 
sur l’emprunt fait pour acheter cette terre agricole. 

H selon une modification proposée, si vous avez dispose 
du bien après le 26 avril 1995 et, dans les 30 jours 
suivant la disuosition. vous êtes devenu exemot 

I  I  

d’impôt ou avez cess6 de l’être. I 

Pertes agricoles restreintes 
Si vous exploitez une entreprise agricole en vue de r&liser 
des bén6fices ou dans un espoir raisonnable d’en tirer des 
profits, vous pourriez déduire une perte agricole dans 
l’ann&. Toutefois, si l’agriculture ne constitue pas votre 
principale source de revenus, vous pouvez deduire une 
partie seulement de votre perte dans l’année. La partie de 
votre perte que vous ne pouvez pas deduire devient votre 
perte agricole restreinte. 

Vous pouvez reporter votre perte agricole restreinte sur les 
trois ann&s précédentes et sur les dix années suivantes. 
Toutefois, le montant que vous pouvez déduire dans une 
année ne peut pas être plus &vé que vos revenus agricoles 
nets pour cette même année. Pour en savoir plus sur les 
pertes agricoles restreintes, procurez-vous le guide d’impôt 
intito Revenus d’agriculture. 

Si vous avez subi des pertes agricoles restreintes dans des 
années préc6dentes et que vous n’avez pas pu déduire ces 
pertes de vos revenus de ces années-là, vous pouvez en 
déduire une partie du gain en capital résultant de la vente 
d’une terre agricole. Cependant, vous ne pouvez dbduire 
un montant supérieur au total des impôts fonciers et des 
intérêts que vous avez payés sur l’argent emprunt& pour 
acheter la terre agricole, dans la mesure où vous avez tenu 
compte de ces impôts et intérêts dans le calcul de la perte 
agricole restreinte des années précédentes. Vous r&duirez 
votre gain en capital en ajoutant ce montant au prix de base 
rajusté de la terre, mais le même montant doit être déduit 
de vos pertes agricoles restreintes. 

Vous pouvez utiliser Vos pertes agricoles restreintes 
seulement pour rbduire à zéro un gain en capital que vous 
avez r&li&+ sur la vente d’une terre utilisée dans une 
entreprise agricole. Vous ne pouvez pas les utiliser pour 
créer ou augmenter une perte en capital r&ultant de la 
vente d’une terre agricole. 

Exemple 
Kevin a vendu sa terre agricole en 1996 pour la somme de 
200 000 $. Le prix de base rajusté de ce bien était de 
160 000 $. Kevin avait subi une perte agricole restreinte 
inutilisée de 20 000 5 en 1993. Ce dernier montant 
comprenait 5 000 $ d’impôts fonciers, 5 000 5 d’intérêts et 
10 000 $ pour les autres frais. 

Kevin veut se servir de sa perte agricole restreinte inutilisée 
pour réduire le gain en capital qu’il a r6alisé à la vente de sa 
terre agricole. 

Kevin calculera son gain en capital comme suit : 

Perte déductible au titre d’un 
placement d’entreprise (PDTPE) 
Si vous avez subi une perte au titre d’un placement 
d’entreprise en 1996, vous pouvez dbduire les trois quarts 
de cette perte de vos revenus. C’est ce qu’on appelle votre 
perte dt!ductible au titre de placement d’entreprise 
(PDTPE). 

Qu’est-ce qu’une perte au titre d’un placement 
d’entreprise? - Vous subissez une perte au titre d’un 
placement d’entreprise lorsque vous vendez, ou que vous 
êtes considké avoir vendu, certaines immobilisations. Vous 
pouvez subir une telle perte lorsque vous disposez un des 
biens suivants à une personne avec qui vous n’avez pas lien 
de dépendance : 

. une action d’une sociéte exploitant une petite entreprise; 

. une cr&nce qu’une société exploitant une petite 
entreprise vous devait. 

Aux fins des pertes au titre d’un placement d’entreprise, la 
société doit avoir &é une sociétb exploitant une petite 
entreprise à une date quelconque pendant les 12 mois 
préckdant la vente. 

Vous pouvez 6galement subir une telle perte si vous êtes 
considkk avoir vendu pour un produit de disposition nul 
une cr&nce ou une action d’une soci&é exploitant une 
petite entreprise dans une des circonstances suivantes : 

. vous consid&ez comme irr&ouvrable à la fin de l’année 
une créance (autre qu’une cr&ance se rapportant à la 
vente d’un bien à usage personnel) qu’une soci& 
exploitant une petite entreprise vous devait; 

n à la fin de l’année, vous possédez une action (autre 
qu’une action que vous avez recue en contrepartie pour 
la vente d’un bien à usage personnel) d’une soci&& 
exploitant une petite entreprise et cette sociké est dans 
l’une des situations suivantes : 

- elle a fait faillite pendant l’ann&; 

- elle est devenue insolvable et a fait l’objet d’une 
ordonnance de liquidation dans l’ann&, conform&nent 
à la Loi sur les liquidations; 

- elle est devenue insolvable à la fin de l’année, et ni la 
soci&& ni une sociM qu’elle contrôle n’exploitent 
d’entreprise. De plus, votre action dans la société 
insolvable doit avoir une juste valeur marchande nulle 
à la fin de l’année, et il doit être raisonnable de croire 
que la soci&é sera dissoute ou liquidée et qu’elle ne 
commencera pas à exploiter une entreprise. * 
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* Vous ou une personne avec qui vous transigez avec 
lien de dépendance, serez considkk avoir ré&& un 
gain en capital compensatoire si la société, ou une 
sociétk qu’elle contrôle, commence à exploiter une 
entreprise dans les 24 mois qui suivent la fin de l’au& 
où la disposition a eu lieu. Vous ou cette personne 
devrez inclure le gain en capital dans l’année 
d’imposition où la société a commenc6 à exploiter 
l’entreprise. Cette règle s’applique si vous ou la 
personne poss&diez l’action au moment où l’entreprise 
a commenct! à être exploitée. 

Vous pouvez exercer un choix dans votre déclaration de 
revenus pour être considérk comme ayant vendu la créance 
ou l’action d’une sociétk exploitant une petite entreprise à 
la fin de l’année pour un produit de disposition nul et 
comme l’ayant acquise de nouveau à un coût nul 
immédiatement après la fin de l’ann&. Pour faire ce choix, 
vous devez joindre à votre déclaration une lettre que vous 
avez signée et qui précise votre intention d’exercer le choix 
selon le paragraphe 50(l) de la Loi de l’impôt SUI le revenu. 

Qu’est-ce qui arrive quand vous subissez une PDTPE? - 
Vous pouvez déduire votre PDTPE d’autres sources de 
revenus de l’année. Si votre PDTI’E de 1996 est plus &vée 
que vos revenus d’autres sources, incluez la diff&ence dans 
votre perte autre qu’en capital de 1996. Vous pouvez 
reporter cette perte autre qu’en capital sur les trois années 
précédentes et les sépt ann& suivantes. 

Si vous choisissez de reporter votre perte autre qu’en 
capital aux années 1993,1994 et 1995, remplissez le 
formulaire TlA, Demande de report rétrospectif d’une perte, et 
joignez-le à votre d&m&ion de revenus de 1996. 
Communiquez avec nous pour obtenir ce formulaire. Ne 
soumettez pas une d&laration modifiée pour l’aux& à 
laquelle vous désirez reporter la perte. 

Si vous ne pouvez pas déduire votre PDTPE comme perte 
autre qu’en capital dans les délais permis, la partie 
inutilisée devient une perte en capital nette que vous 
pouvez utiliser pour reduire vos gains en capital 
imposables de la huitième année ou de toute année 
suivante. 

Supposons que vous avez subi une PDTPE pour 1988 et que 
vous n’avez pas pu la déduire dans les trois années 
prkédant 1988 ni au cours des sept ann&s suivantes. 

Cette PDTPE devient une perte en capital nette que vous 
pouvez utiliser pour réduire vos gains en capital 
imposables de 1996 et des années suivantes. 

Remarque 
Toute PDTPE que vous déduisez pour 1996 réduira la 
déduction pour gains en capital que vous pouvez 
demander en 1996 et après. 

Comment pouvez-vous demander votre PDTPE? - Pour 
demander une déduction pour votre PDTPE, suivez les 
étapes suivantes : 

Étape 1 -Inscrivez le montant de votre perte au titre de 
placement d’entreprise à la ligne 228 de votre dkclaration. 

Étape 2 -Si vous avez demande une dkduction pour gains 
en capital, vous devez r6duire votre perte au titre d’un 
placement d’entreprise. Le montant de la réduction devient 
une perte en capital pour l’année. Nous expliquons 
comment calculer cette réduction dans le tableau qui suit. 
Inscrivez la rkduction de votre perte au titre d’un 
placement d’entreprise à la ligne 034 de l’annexe 3. 

Étape 3 - Inscrivez le montant de votre perte déductible au 
titre d’un placement d’entreprise à la ligne 217 de votre 
déclaration. 

Étape 4 - Annexez à votre d&laration une liste comprenant 
les renseignements suivants : 

n la raison sociale de la société exploitant une petite 
entreprise; 

m le nombre et la categorie de ces actions, ou le type de 
créance céd&; 

n la date de l’insolvabilité, de la faillite ou de la liquidation 
de la sociéte; 

n la date d’achat des actions ou d’acquisition de la cr&nce; 

. le produit de disposition; 

n le prix de base rajusté des actions ou de la cr&nce; 

. les dépenses effectu&s ou engagées liées à la disposition; 

n le montant de la perte (inscrivez ce montant à la ligne 228 
de votre d&laration). 
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Réduciion de ICI perte au titre d’un placement d’entreprise 

Utilisez le tableau qui suit pour établir la réduction à appliquer à une perte ou titre d’un placement d’entreprise de 1996. 
Faites un calcul distinct pour chaque perte subie pendant l’année. Vous remarquerez dons le tableau que vous devez faire 
le rajustement des déductions pour gains en capital que vous avez demandées dans les années précédentes. Vous devez 
faire ce rajustement parce que la fraction imposable des gains en capital n’est pas la même pour toutes les années. 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1985, 1986 et 1987 
(ligne 254 de vos déclarations de ces onnées) .,,.,,,....,,,,,,..,,.,,..,,.,,,.,...,....,..,...,,.,..,...,,, s x2 = 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1988 et 1989. à 
l’exclusion des déductions pour gains en capital demandées pour des 
Immobilisations admissibles (ligne 254 de vos déclarations de 1988 et 1989, moins 
les montants déclarés aux lignes 543 et 544 de l’annexe 3 pour 1988 et 1989: si 
le résultat est négatif, inscrivez x01)) ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.,..,,,.,....... (a) $ Y 312 = 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour 1988 et 1989 pour des 
immobilisations admissibles (montant total des lignes 254 de vos déclarations 
de 1988 et 1989, moins le montant de la ligne (a) ci-dessus. sans dépasser le 
montant total des lignes 543 et 544 de l’annexe 3pour 1988 et 1989) ,,..,,,...,,..,..,.... $ x 4/3= 

Total des déductions pour gains en capital demandées pour les années 1990 à 1995 
(ligne 254 de vos déclarations de ces années) .,,..,,..,,...........,,.,,..,,.,...,...,~..~~~..~~.~......... $ x4/3 = 

Total des lignes 1 à 4 ,..,..,,.,,.,.......,..,..,..,,.,,.,,..,,.~......,..,,,..,,...,,.,,..~~..~......~,..,...,..~~~..~..~~..~~~.~~.~~..~~...............~~.~..~~.~~.~~.~~. 

Total des réductions appliquées à vos pertes ou titre d’un placement d’entreprise 
de 1986 à 1995 (ligne 535 de l’annexe 3 de vos déclarations de 1986 à 1994. 
plus ligne 034 de l’annexe 3 de vos déclarations de 1994 et 1995) .,,.,,,,..,,..,,.,......... 56 

Montant total appliqué pour réduire toute autre perte ou titre d’un placement 
d’entreprise en 1996 ,........,.,,,,.,,.,,..,,.,,.,,.,,.,,......,..,,.,,...,,,..,,..........,.....,...,,.,,,..~~..~~~~~..~~..~~.. + $ 7 

Ligne 6 plus ligne 7 ..,..,,.,,.,,.,,.,,..~ = ..~.~~..~. $* 

Ligne 5 moins ligne 6 ,,,,,,,,,,,,,,,,,.,...,.,.....,,,,,,,,,,,,,.,,..,,.......,.,,,,,,,.,,...,,.,,..,,.,,......,................,.,,.,,.~~~.~~.~~.~~~~~.~~............~.~ 

Perte ou titre d’un placement d’entreprise pour 1996 avant la réduction applicable 0 Cette 
perte (provenant du montant de la ligne 228 de votre déclaration) .,,,,,,..,,,.,,..,,.,,.,,,..~..~..............,.....~~.~~.~~. 

Réduction de la perte ou titre d’un placement d’entreprise pour 1996 

Le moins élev8 des montants indiqués crux lignes 9 et 10 (inscrivez ce montant à la ligne 034 de 
l’annexe 3 ,,,,,,,,.,.,,.,,.,,..,........,.....,,..,,.,,..,..,,.,,......,..,..,,...,...,,..,,..~..~~............,....~~..~~..~~.~~~.~~.~~~.~.~~..~.~~..................~~..~.. 

Perte au titre d’un placement d’entreprise pour 1996 

Ligne 10 moins ligne 11 ,,,,,,,,,,..,,.,,..,..,.....,..,,..,,..,,..,,..,,..,,..,.,.....,.,,..,.,.,,..,,..,,..~~..~~..~~~~~.~~...............~...~~.~~..~.~~.~~.~~.~~ 

Perte d6ductible ou titre d’un placement d’entreprise pour 1996 

Ligne 12 multipll6 par 314. Inscrire ce montant à la ligne 217 de votre déclaration .,.,.............,,..,..,..,..,,,,.. 

$1 

4 2 

s 3 

$4 

s 5 

$ 6 

$9 

s 10 

$ 11 

s 12 

$ 13 
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Sommaire pour l’application des pertes 

Genre de pertes Repoti possible Llmlte de la d8ductlon annuelle 

Perte déductible ou titre d’un 
placement d’entreprise (PDTPE) 
(reportez-vous 6 ICI page 31) 

Le solde non déduit devient une perte autre 
qu’en capital dans I’ann& de la perte : 

- trois ans avant 
- sept ans apres 

Aucune limite 

Le solde non encore déduit devient une perte en Limitée aux gains en capital 
capital nette déductible dons la huitième année imposables de l’année 
et Indéfiniment après. 

Perte en capital nette 
(reportez-vous à ICI page 26) 

Perte agricole (reportez-vous ou 
guide d’imp8t intitulé Revenus 
crogr/cultm?~ 

Perte sur des biens meubles 
détennin&s @MD) (reportez-vous à 
la page 30) 

- trois ans ovont Io perte Limitée ou gain en capital 
- Indéfiniment après la perte Imposable de I’onnée * 

- trois ans avant la perte Aucune limite 
- dix ans aprés ICI perte 

- trois ans avant lo perte Limite% ou gain net sur biens 
- sept ans après ICI perte meubles déterminés de I’annfx 

-- 
Perte sur des biens à usage 
personnel (reportez-vous à 10 
page 15) 
-- 
Perte agricole restreinte 
(reportez-vous à la page 31) 

- aucune perte sur la disposition de ces Ne s’applique pos 
biens n’est permise ** 

- trois ans avant la perte Limitée ou revenu net tiré 
- dix ans aprés ICI perte d’entreprises agricoles de l’année 

La partie inutilisée de lo perte peut servir à réduire 
un gain en capital réalisé sur Io vente d’une terre 

Ne peut pas &tre plus élevée que le 
total des impbts fonciers et des 

utilisé dans une entreprise agricole. intér+.ts sur l’argent emprunté pour 
acheter le fond de terre. dans lo 
mesure où il 0 été tenu compte de 
ces impôts et intérêts dans le calcul 
de la perte agricole restreinte des 
années prkcédentes 

Ne peut pas créer ou augmenter 
une perte en copitol 

-- 
perte apparente (reportez-vous 0 ICI - aucune perte n’est permise; toutefois, vous Ne s’applique pos 
page 30) pouvez habituellement ajouter le montant de 

la perte ou prix de base rajust6 du nouveau 
bien de remplacement 

* Pour les pertes en copitol subies avant le 23 moi 1985, un montant supplémentaire d’un maximum de 2 000 $ peut &tr% déduit 
des revenus d’autres sources. Pour plus de renseignements, lisez ICI section <Komment reporter à 1996 des pertes en capital 
nBtteS d’autres annéesn, à ICI page 26. 

** Pour les exceptions à cette règle, lisez la section xBi%ns 6 usage personnel. ligne 029x. à lo page 15. 

Si, après avoir lu ce chapitre, vous d&irez plus de 
renseignements, consultez le bulletin 
d’interprétation IT-120, Rkidence principale. 

orsque vous vendez un bien qui est votre rkidence, 
vous pouvez réaliser un gain en capital. Si vous avez 

Qu’est-ce qu’une résidence 
principale? 

utilise votre résidence comme résidence principale pendant 
toutes les années où vous en avez bté propriétaire, vous 
n’avez donc pas à dklarer la vente dans votre déclaration 
de revenus. Cependant, si votre résidence n’a pas été votre 
résidence principale pendant toutes les années où vous en 
avez étk propriétaire, une partie ou la totalit6 du gain en 
capital pourrait être imposable. 

Ce chapitre explique qu’est-ce qu’une résidence principale 
et qu’est-ce qu’il faut faire pour désigner une résidence 
comme r&idence principale. On y traite également des 
conséquences de la disposition de votre résidence 
principale. Enfin, on y pr&ente certains cas particuliers. 

Votre résidence principale est le logement où VOUS habitez 
habituellement. Ce logement peut être : 

a une maison; 

. un chalet; 

. une unité de copropriét6 kondominium); 

m un logement dans un immeuble d’habitation; 

. un logement dans un duplex; 

a une roulotte, une maison mobile ou une maison flottante. 
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Un bien est votre rkidence principale pour une année s’il 
répond à toutes les conditions suivantes : 

n il s’agit d’un logement, d’un droit de tenure à bail pour 
un logement ou d’une action du capital-actions d’une 
coopbrative d’habitation constituée en soci&é, si vous 
avez acquis l’action pour l’unique raison d’obtenir un 
droit d’habiter un logement appartenant à la soci&é; 

. vous en êtes le seul propriétaire ou vous en êtes 
propri&aire avec une autre personne; 

. vous, votre conjoint, votre ex-conjoint ou un de vos 
enfants avez habité le logement à un moment quelconque 
de l’aru&; 

. vous l’avez d&ignée comme votre résidence principale, 

Le terrain sur lequel votre résidence est sih& peut faire 
partie de votre residence principale. Pour être admissible, il 
ne doit habituellement pas dépasser un demi-hectare 
(c’est-à-dire environ un acre). Il peut toutefois être plus 
grand si vous pouvez d&wntrer que vous avez besoin de 
l’espace supplémentaire pour l’usage et la jouissance de 
votre reîidence. C’est le cas par exemple si, au moment où 
vous avez acheté la propriété, le terrain devait avoir une 
superficie de plus d’un demi-hectare pour être conforme au 
règlement municipal. 

Pouvez-vous avoir plus d’une résidence 
principale? 
Pour 1982 et les ann&s suivantes, vous pouvez désigner 
seulement une résidence par famille comme résidence 
principale pour chaque année. 

Si vous &iez mari& ou âgé de 18 ans ou plus, la famille 
comprend vous-même et les personnes suivantes : 

n la personne qui était tout au long de l’ann& votre 
conjoint, sauf si vous &iez s&par& pendant toute l’ann& 
en vertu d’une ordonnance d’un tribunal ou d’une 
entente écrite; 

n votre enfant, sauf s’il avait 18 ans ou plus ou s’il était 
marié pendant l’année. 

Si vous n’ktiez ni marié ni âgé de 18 ans ou plus, la 
famille comprend vous-même et aussi les personnes 
suivantes : 

. votre mère ou votre père; 

. votre frère ou votre soeur, sauf si cette personne &ait 
âg& de 18 ans ou plus ou était mari& durant l’annk. 

Pour 1993 et les années suivantes, un conjoint de fait tel 
qu’il est défini à la définition de conjoint à la page 4 est 
maintenant considké comme une personne mariée. De tels 
conjoints de fait sont considérks comme une famille et ne 
peuvent donc plus désigner des résidences différentes 
comme rkidence principale. 

Remarque 
Pour les années avant 1982, vous pouvez désigner plus 
d’une résidence par famille comme rkidence principale. 
Des conjoints peuvent donc designer des residences 
principales diffbrentes pour ces arm&s. Toutefois, une 
règle particulière s’applique si les membres d’une 
famille ont designe plus d’une résidence comme 

kidence principale. Pour plus de renseignements, 
consultez le bulletin d’interpr&ation IT-120, 
Rkdence principale. 

Disposition de votre résidence 
principale 
Si vous avez utilisé votre r&idence comme rkidence 
principale pendant toutes les annees où vous en avez été 
propriktaire, vous n’avez habituellement aucun impôt à 
payer sur le gain en capital que vous r6alisez lorsque vous 
la vendez ou que vous êtes considéré avoir vendue. 

Si votre résidence n’a pas &é votre rkidence principale 
pendant toutes les ann&s oti vous en avez été propriétaire, 
la partie du gain en capital applicable aux arm&s où elle 
n’a pas et6 designée comme résidence principale pourrait 
être imposable. 

Si seulement une partie du bien peut être désignée à titre de 
résidence principale, vous devez répartir le produit de 
disposition entre la partie qui est votre résidence principale et 
la partie servant à gagner un revenu (p. ex., location ou 
entreprise). Vous pouvez faire cette répartition soit en fonction 
de la superficie, ou soit en fonction du nombre de pièces si la 
répartition est raisonnable. D&larez seulement la partie du 
gain qui se rapporte à la partie servant à gagner un revenu. 
Pour mieux comprendre cette disposition, réf&ez-vous à 
Yexemple à la page 38. 

Désignation d’une résidence principale 
Vous désignez votre rkidence comme résidence principale 
lorsque vous la vendez ou vous êtes considér6 l’avoir vendue. 
Vous pouvez d&igner votre résidence comme résidence 
principale pour chaque ann& où vous la poss&dez et l’utilisez 
comme rkidence principale. Vous n’avez cependant pas à 
faire cette désignation chaque ann&. 

Utilisez le formulaire T2091(IND), D$ignation d’un bien comme 
résidence principale par un particrdier (autre qu’unefiducie 
personnelle), pour d&igner un bien comme rkidence 
principale. Ce formulaire vous aidera à calculer le nombre 
d’annk où vous pouvez désigner votre rbsidence comme 
rkidence principale et la partie du gain en capital que vous 
devez dklarer, s’il y a lieu. Remplissez le formulaire 
T2091(IND) si l’un ou l’autre des cas suivants s’applique : 

. vous avez vendu ou &iez considéré avoir vendu votre 
résidence principale ou une partie de celle-ci; 

n vous avez accordé une option d’achat pour la totalité ou 
une partie de votre résidence principale. 

Joignez le formulaire T2091(IND) à votre déclaration 
seulement si vous devez inclure un gain en capital dans votre 
dklaration. 

Est-ce que vous ou votre conjoint avez produit un 
formulaire T664 ou T664 (Ah&? -Vous devez utiliser le 
formulaire T2091(IND) pour calculer le gain en capital si 
vous vendez ou êtes considéré avoir vendu un bien pour 
lequel vous ou votre conjoint avez produit le formulaire 
T664 ou T664(Aîn&), Choix de déclarer un gain en capital SUI 
un bien possJd!enfirr de journk le 22 février 1994, et que l’une 
des conditions suivantes s’applique à vous : 

n le bienétait votre rksidence principale pour 1994; 
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w vous le d&ignez en 1996 comme r&idence principale 
pour une ann&e d’imposition quelconque. 

Vous devrez aussi remplir le formulaire T2091(IND)-WS, 
Feuille de travail pour r&idence principale pour 1996, pour 
calculer une rbduction à la suite du choix exercé sur les 
gains en capital. Si le bien avait été d&igné comme 
r&idence principale au moment du choix, vous devez 
inclure les ann&es d’imposition d&jà d&ignees dans votre 
désignation de r&idence principale de 1996. 

Remarque 
Si, au moment du choix, vous avez designe le bien 
comme résidence principale pour toute année autre que 
1994, vous pouvez choisir, au moment de la disposition 
ou de la disposition présumée, de ne pas désigner ou de 
désigner le bien de nouveau comme résidence 
principale. N’oubliez pas que si vous décidez de 
désigner le bien de nouveau, vous devez inclure les 
années d’imposition déjà désignées au moment du choix. 

Si le bien n’était pas votre r&idence principale en 1994 et 
que vous ne la désignez pas en 1996 comme telle pour toute 
année d’imposition, n’utilisez pas les formulaires 
T2091UND) et T2091(IND)-WS pour calculer votre gain en 
capital. Calculez plutôt votre gain en capital de la façon 
habituelle (produit de disposition, moins le prix de base 
rajuste et les depenses liees à la disposition). Pour savoir 
comment calculer votre prix de base rajuste en fonction du 
choix exercé sur les gains en capital, lisez la section intitulée 
«Bien pour lequel vous avez produit le formulaire T664 ou 
T664(Aîné+, à la page 18. 

Changements d’usage 
Vous pouvez être considéré avoir vendu la totalité ou une 
partie de votre bien même si vous ne l’avez pas vendu 
reellement. Voici des exemples où vous serez consideré 
comme ayant vendu la totalité ou une partie de votre bien : 

. vous avez commenc6 à utiliser la totalité ou une partie de 
votre résidence principale comme bien de location ou 
d’entreprise; 

n vous avez commenc& à utiliser un bien de location ou 
d’entreprise comme résidence principale. 

Vous trouverez ci-après des explications sur les situations 
les plus courantes où vous serez considéré avoir vendu la 
totalité ou une partie de votre bien. 

Conversion de votre résidence principale en 
bien de location ou d’entreprise 
Si vous avez ach& une résidence pour en faire votre 
résidence principale et vous commencez par la suite à la 
louer ou à l’utiliser dans l’exploitation d’une entreprise, 
nous considérons alors que vous avez changé l’utilisation 
de votre résidence. En effet, vous vous en serviez à des fins 
personnelles et vous l’utilisez maintenant pour gagner un 
CWWI”. 

Dans ce cas, vous êtes considéré : 

n comme avoir vendu votre résidence à sa juste valeur 
marchande UVM) au jour du changement d’utilisation; 

. comme l’ayant acquise de nouveau aussitôt apres pour la 
même JVM. 

36 

En connaissant la JVM, vous pourrez déterminer si vous 
avez un gain en capital sur le bien. Par contre, si le bien a 
et4 votre résidence principale pendant toutes les années où 
vous le possediez avant le changement d’usage, vous 
n’aurez pas à payer d’imp& sur le gain en capital au 
moment où vous en changez l’usage. 

Si vous vendez le bien plus tard, vous réaliserez peut-être 
un gain en capital. Ce gain correspond à l’augmentation 
que la JVM du bien a subie depuis le changement 
d’utilisation jusqu’au jour de la vente. 

Plus tard, si vous cessez de vous servir du bien pour gagner 
un revenu, vous serez considéré avoir vendu le bien de 
nouveau, même si vous ne l’avez pas réellement vendu. 
Votre gain correspond, ici aussi, à l’augmentation que la 
JVM du bien a subie pendant le temps où vous avez utilisé 
la résidence pour gagner un revenu. Vous devez indiquer 
tout gain en capital provenant de ce bien à la ligne 024 de la 
partie 1 de l’annexe 3. II faut normalement d6clarer ce gain 
pour l’Année civile (de janvier à décembre) où le 
changement d’utilisation a lieu. 

Choix-Vous pouvez exercer un choix lorsque vous 
transformez votre résidence principale en bien de location 
ou en bien d’entreprise. Ce choix vous permet de 
considérer que vous n’avez pas commencé à utiliser votre 
r&idence principale comme bien de location ou 
d’entreprise. Par conséquent, vous n’avez pas à déclarer de 
gain en capital au moment du changement d’utilisation. Si 
vous exercez ce choix : 

. vous devez d&larer le revenu d’entreprise ou de biens 
que vous gagnez; 

. vous ne pouvez pas demander de deduction pour 
amortissement pour ce bien. 

Pour faire ce choix, vous devez joindre à votre d&laration 
une lettre que vous avez signée et qui contient une 
description du bien et préciser votre intention d’exercer le 
choix selon le paragraphe 45(2) de la Loi de l’impôt sur le 
reLwlu. 

Ce choix vous permet de désigner le bien comme votre 
résidence principale pour une période maximale de quatre 
ans, même si vous ne l’avez pas utilisé comme résidence 
principale. Par contre, pour que ce choix reste en vigueur, 
vous ne devez pas désigner une autre résidence comme 
résidence principale pour la même période. 

Vous pouvez prolonger la limite de quatre ans indéfiniment 
si les conditions suivantes sont remplies : 

. vous n’habitez pas dans votre r&idence principale en 
raison d’une réinstallation demandee par votre 
employeur ou celui de votre conjoint; 

. vous ou votre conjoint n’êtes pas lié à I’employeur; 

a vous revenez habiter dans votre résidence alors que vous 
ou votre conjoint êtes encore au service du même 
employeur ou avant la fin de l’annee qui suit celle où 
vous ou votre conjoint cessez d’être à son service; 

. votre résidence initiale est située à au moins 
40 kilomètres (par la route la plus courte) de votre 
nouveau lieu de travail (ou de celui de votre conjoint) et 
de votre résidence temporaire, 



Si vous décidez d’exercer le choix mentionné ci-dessus, il 
n’y aura pas de cons6quences imm&diates sur votre 
situation fiscale lorsque vous occuperez votre maison de 
nouveau. Si, plus tard, vous cédez votre rkidence ou que 
vous changez l’utilisation que vous en faites sans faire un 
nouveau choix en application du paragraphe 45(Z), une 
partie du gain qui en r&ultera pourrait être imposable, 
Lisez la section «Disposition de votre rkidence principale», 
à la page 35, afin de calculer la partie imposable de votre 
gain en capital. 

Pour obtenir des renseignements sur la façon de déclarer 
des revenus de location ou des revenus d’entreprise, 
consultez le guide d’impôt intitulé Revenus de location ou 
celui intitulé Revenus d’entre-prise ou de profession libhle. 

Conversion d’une partie de votre résidence 
principale en bien de location ou 
d’entreprise 
Si vous commencez à utiliser une partie de votre résidence 
principale pour gagner un revenu de location ou un revenu 
d’entreprise, vous changez son utilisation. On considère 
alors que vous avez vendu cette partie de votre r&idence à 
sa JVM le jour du changement d’utilisation et que vous 
avez acquis cette partie de nouveau aussitôt après pour la 
même JVM. 

Vous n’êtes pas consid&é comme ayant changé l’utilisation 
d’une partie de votre résidence si les conditions suivantes 
sont réunies : 

. la partie que vous utilisez comme bien de location ou 
d’entreprise est peu importante par rapport à toute la 
résidence; 

n VCIUS n’apportez pas de changement structure1 au bien 
pour le rendre mieux adapte à la location ou à 
l’utilisation dans l’exploitation d’une entreprise; 

n vous ne demandez pas la dkduction pour amortissement 
pour cette partie de la résidence. 

Si vous remplissez toutes les conditions pr&dentes, la 
résidence en entier est alors admissible comme résidence 
principale, même si une partie de celle-ci est utilisk pour la 
location ou pour l’exploitation d’une entreprise. 

Cependant, si ces conditions ne sont pas remplies, vous 
devez préndre les mesures suivantes quand vous vendez 
votre r&idence : 

. vous devez répartir le produit de disposition entre la 
partie utilisée pour affaires ou location et la partie utilisk 
comme résidence principale; 

n vous devez indiquer tout gain en capital provenant de la 
partie de ce bien utilis6 pour affaires ou location B la 
ligne 024 de la partie 1 de l’annexe 3. Vous n’avez pas à 
déclarer le gain pour la partie utilisée comme résidence 
principale. 

Remarque 
Vous ne pouvez pas faire un choix en vertu du 
paragraphe 45(Z) de la Loi de l’impôt SUI le revenu, tel qu’il 
est expliqué à la section préckdente, lorsqu’il y a 
seulement un changement partiel de l’utilisation. 

Conversion de votre bien de location ou 
d’entreprise en résidence principale 
Si vous avez acheté une maison comme bien de location ou 
bien d’entreprise et que, par la suite, vous commencez à 
l’utiliser comme résidence principale, vous êtes alors 
considérk avoir vendu la propri&& à sa JVM au moment où 
vous en changez l’utilisation. Il peut donc y avoir un gain 
en capital imposable. 

Choix -Vous pouvez alors exercer le choix de considker 
qu’il n’y a pas de disposition. Pour faire ce choix, vous 
devez nous envoyer une lettre que vous avez signée et qui 
contient une description du bien et préciser votre intention 
d’exercer le choix selon le paragraphe 45(3) de la Loi de 
I’impôt SUT le revenu. 

Vous ne pouvez pas faire un tel choix si vous, votre conjoint 
ou une fiducie dont vous ou votre conjoint êtes bénéficiaire 
avez demand& une deduction pour amortissement pour ce 
bien pour une année se terminant après 1984 et au plus tard 
à la date du changement d’utilisation. 

Vous devez faire ce choix au plus tard à la première des 
deux dates suivantes : 

n le 90~ jour qui suit l’envoi d’une demande formelle du 
Ministère de soumettre ce choix; 

# la date à laquelle vous devez produire votre déclaration 
de revenus pour l’année pour laquelle vous avez 
r&llement vendu le bien. 

Lorsque vous faites ce choix, vous pouvez designer le bien 
comme votre résidence principale pour une période 
maximale de quatre ans avant que vous commenciez 
r&llement à l’occuper comme résidence principale. 

Le choix s’applique seulement aux gains en capital. Vous 
devez donc inclure toute r&up&ation de la deduction pour 
amortissement du bien que vous avez demandée 
avant 1985 dans le calcul de votre revenu d’entreprise ou de 
location pour l’année où vous changez l’utilisation du bien. 
Pour plus de renseignements sur la rkupération de 
l’amortissement, consultez le guide d’impôt intitulé Revenus 
d’entreprise ou de profession libhle ou celui intitulé Revenus 
de location. 

Biens agricoles 
Si vous êtes agriculteur et que vous avez vendu en 1996 une 
terre agricole qui comprenait votre résidence principale, 
vous avez le choix entre deux méthodes pour déterminer le 
gain en capital qui résulte de cette disposition. Pour plus de 
renseignements au sujet de ces m&hodes, consultez le 
guide d’impôt intitulé Revenus d’agriculture. 
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3et exemple illustre les points suivants : 

Exemple 

I commenf froffer fa disposition d’un bien immeuble qui est utilisé en partie comme résidence principale et en partie pour gagner des 
‘*“*“us: 

I comment déclarer le gain en copltol réalisé à lo suite de lo disposition d’un bien immeuble qui comprend un terrain et un bâtiment 
(reporfez-vous ou chapitre 2 0 lo page 13): 

I comment cokzuler une récupération de lo déduction pour amortissement ou une perte finale suite 0 ICI disposition d’un bien 
amortissable (reportez-vous ou chapitre 2 à la page 13). 

lean-Paul a acquis un duplex le 10 novembre 1988 pour un montant de 125 CO0 S. Aux fins des taxes municipales. 10 propriété entière ovoii 
ité évaluée. juste ovont I’ochot, 0 100 000 S: soit 25 000 S pour le terrain et 7.5 CQO S pour le bbtlment. Depuis ce temps. Jean-Paul habite IE 
ogement du bas et loue le logement du haut. Selon le nombre de mètres carrés total. II 0 Etabli ICI superficie de la partie louée à 40 %. 

:n 1996, Jean-Paul o vendu l’immeuble pour un montant de 175 WO S. II 0 payé des frais de courtage de 10 500 S pour ICI vente. AUX fins 
des taxes rnunlcIpoles. ICI propriété enti&e CI été évaluée à 150 OC0 S ou moment de la vente; soit 30 CO0 S pour le terrain et 120 000 S pour 
e bôtiment. 

lean-Paul n’a aucun imp8t à payer sur le gain en capital provenant de ICI partie utilisée comme résidence principale puisque cetfe partie 
3 étB SO résidence principale pendont toutes les années où II o possédé ce bien. II n’a donc pas à remplir le formulaire T2091(IND). 
DBsignofion d’un bien comme résidence principale par un porliculler (autre qu’une fiducie personnelle). 

II doit cependant déclarer le gain en copitol qui se rapporte 6 la partie louée. II doit aussi vérifier s’il y o récupération de la déduction pou 
xnortissement ou perte finale sur ICI parfie louée du batimenf. Pour ceffe raison. il devra @Partir la Par+ie du prix d’achat. du prix de vente 
et des depenses lors de lo vente qui s’applique à Io partie louée entre le terrain et le bâtiment. En tenant compte qu’il o utilisé 40 % de la 
superficie de l’immeuble pour gagner des revenus. Jean-Paul fait ses calculs de la manière suivante : 

1) Répartition du coirt d’achat de fa partie louée entre le terrain et le bâtiment selon I’évoluation munlcipole ou moment de l’achat : 

0) I3btiment : 125WO$ x 40 % x xgas = 37500s 
100000$ 

b) leirak, : 125cms x 40% x 25L?JQs = 12500s 
100000s 

Puisque lo répartition entre le terrain et le bâtiment n’a pos été stipulée dans le controt d’achot. Jean-Paul o utilisé. 6 ce moment-là. 
f’0voluation munidpale pour réporfir son coût d’achat. II CI fait ce+fe répartition ou moment où il a acheté le duplex ofin de détermine 
le montant de b déduction pour amortissement qu’il pouvolt demonder chaque année sur Io partie louée du bbtiment. 

2) R6partltion du prix de vente de la p~rtle louée entre le terraln et le bbtiment selon 1’8valuatlon municipale CI” moment de ICI vente : 

a) BâHment : 175000$ Y 40% 7. l2&Qx3$ =5booos 
15ocQos 

b) Terrain : 175OW$ x 40% x 3oows = 14000$ 
15oooos 

AU moment de Io vente. lo répartition entre le terrain et le bâtiment n’a pas été stipulée dons le contrat de vente. te bâtiment n’a fait 
l’objet d’aucune r&novotion importante depuis lo dernière évaluation municipale. Pour cetfe roison. Jean-Paul établit de nouveau la 
répartition selon V&aluation municipale ou moment de la vente. 

3) R~portltion des déDenses liées 0 ICI vente de la partie louée entre te terrain et le bîrtiment selon l’évaluation municlpc~le au moment de 
10 vente : 

CO aôtiment: 105!Jos x 40% x &QCCLOS = 3360 S 
15OOOQS 

b) Terraln : 10500s x 40% x AQ&!Qs = 840 s 
150000$ 

Jean..Paul peut maintenant vérifier s’il Q une récupération de lo déduction pour amortissement ou une perte finale sur 10 partie louée du 
bôtiment. Lo fraction non amortie du co0t en copitol (FNAC0 du bôtlment ou début de 1996 était de 34 728 S. De ce montant. II doit 
soustroire le montant le moins élevé des montants Suivon+s : 

. le produit de disposition de ICI partie louée du bâtiment moins les dépenses qui s’y rapportent : 52 6dO S (56 000 S - 3 360 S): 

. le coût d’ochot de lo paitie lou&e du bdtiment : 37 500 S 

FNACC ou début de ,996 ,,.,,,,,,,,.,..,.,,,,,,,.,.,,.,,,,.,...,.,,.,,........,,,,.........,,,,,.,........,,...........,.,,,.............,,.,...........,,,.,..........,,,.............,,,,,..........,, 34 728 $ 
1 I Moino : le tout d achat .,.<,,<.,....,.,,<,<,......,,,,,.,........,,,.......,,..,.,....,,.,,,.........,,........,.....,............,,,,.............,.,...........,,,,,.,.........,,,.,..............,,.,,... irm.Qs 

Récupération de ICI DPA ,,,,,,,.....,,,,,,,......,.,,..,........,,........,.,.........,,.,,........,,,,...........,,.,..........,,..,,...........,.,............,,,,..............,,..,..........,,.,...... L2212$) 

Pour coIculer ces montants. Jean-Pou1 utilise le tableau de lo déduction pour omorfissement présenté ou verso du formulaire T776. Éfof de: 
loyers de biens immeubles. Jean-Paul peut se procurer ce formulaire dons le guide dYmP6t Intitulé Revenus de location ou encore à Yun 

de “os bureo”x. 

Pour cokuler son gain en capifol. Jean-Paul remplit ICI Section ~Biens immeubles et biens amorfssablesn de I’onnexe 3. Gains (ou perfes) 
en copifolen IW6. II doit dédorer la vente de lo partie louée de Io manière SUIvante : 

Biens immeubles et biens amortissables (n’incluez pas les pertes sur biens amortissables) 

Adresse ou désignation officielle 

E 

Rue. Ville, Province (bôtiment) 

Rue. Ville. Province (terrain) 

Gain (ou perte) 
1988 55oco ‘xl 37.503 ml 3360 w 15140 CO 

( ,988 1 14wo 00 66OIOO 

15800100 
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E. .< n plus de donner la liste des sujets dont traite ce guide 
cet mdex mdlque les rkf&ences aux bulletins 

d’interprétation (XT) et aux circulaires d’information QC). Si 
après avoir lu ce guide vous avez besoin de renseignements 

Page 

Acquisition présumée .............................................................. .4 
Actions.. .................................................................................... .11 
Actions admissibles de petites entreprise.. ...................... .4, 11 

Bien à usage personnel (IT-332). ....................................... .4, 15 
Bien amortissable (IT-478). ................................................. .4, 13 
Bien culturel UT-407) .............................................................. .22 
Bien immeuble (IT-220, IT-264) ......................................... ,Q, 13 
Bien meuble d&ermin4 (BMD). ................................... .4, 16, 30 
Bien revu en héritage .............................................................. .20 
Biens agricoles admissibles ..................................................... 11 
Biens identiques ....................................................................... 18 
Billets à ordre.. ......................................................................... .14 
Bons du Tr&or.. ....................................................................... .14 

Conjoint ....................................................................................... 4 
Créance irrkxwrable (IT-159, IT-239). ................................ .14 

Débentures .............................................................................. .14 
D6duction pour amortissement (DPA) ............................ ,4, 15 
Déduction pour gains en capital ............................................. .9 
Dépenses faites ou engagées.. .................................................. .4 
Devises &rangères UT-95) ................................................. 14, 15 
Disposition ................................................................................. .4 
Disposition pr&um&. .............................................................. .4 
Dons .................................................................................... .20,22 

Entité intermédiaire.. .............................................................. .22 

Feuillets de renseignements.. ................................................ .16 
Fonds commun de placement (fonds mutuel) ............... 11, 12 
Fraction non amortie du cottt en capital (FNAC0 

UT-128, IT-213, IT-456). ....................................... .4, 13, 20, 38 

Gain en capital ................................................................... 4, 6, 8 
Gain en capital imposable.. ...................................................... .4 

HypothPque (IT-505). ............................................................. .15 

Immobilisation (IT-125, IT-481) .............................................. .4 
Immobilisation admissible (IT-123) .................................. .5, 20 

détenues avant 1972 UT-78, IT-84, IT-139, IT-217). ........... .8 

J uste valeur marchande ........................................................... .5 

Obligations .............................................................................. .14 
Option d’achat d’actions accordée à des 

employés (IT-113) ............................................................. 5, 12 
Options (IT-96, IT-479). ............................................. . ............. .14 

suppl&nentaires sui certains sujets, procurez-vous un 
exemplaire du bulletin ou de la circulaire qui s’applique. 
Vous trouverez une liste complète de ces documents à la 
page suivante. 

Page 

Perte agricole restreinte (IT-232) ........................................... 31 
Perte apparente.. ...................................................................... 30 
Perte déductible au titre d’un placement d’entreprise 

(I’DTPE) (IT-232, IT-484) ..................................................... 31 
Perte en capital.. ......................................................... 5, 6, 10,26 
Perte en capital deductible ....................................................... 5 
Perte en capital nette.. ............................................................... 5 

report à 1996 des pertes en capital nettes d’autres 
années .................................................................................... 26 
report sur des années précédentes d’une perte en 
capital nette de 1996 ............................................................ 26 

Perte finale ............................................................................ 5, 13 
Pertes sur dos biens meubles d&erminés ............................. 30 
Prix de base rajuste (PBR) (IT-128, IT-213, IT-456). ......... 5,18 
Produit de disposition.. ............................................................. 5 
Produit de disposition réputé.. ................................................ 5 
Provisions (IT-236) ..................................................................... 8 

Rbduction des gains en capital.. ............................................ 23 
Rbduction des revenus d’entreprise.. .................................... 23 
Registres.. .................................................................................. 10 
R&idence principale (IT-120). ................................................ 34 

changement d’utilisation (IT-120) ...................................... 36 
désignation UT-120, IT-366). ............................................... 35 
disposition.. ........................................................................... 35 

So&t4 de personnes.. ............................................................. 20 
Soci&& exploitant une petite entreprise.. ................................ 5 
Société privée sous contrôle canadien (IT-458). .................... .5 
Soc&? publique (IT-391) ......................................................... .5 
Solde des gains en capital exonéré .................................. 22, 24 
Solde des pertes en capital subies 

avant 1986 UT-2321 ................................................... 27, 28, 29 
Sommaires des pertes.. ............................................................ 34 

Titre canadien (IT-479) ......................................................... 5, 7 
Titre prescrit.. ............................................................................. 6 
Titres qui constituent une dette, rabais, primes et 

gratifications.. ....................................................................... 14 
Transaction avec lien de dbpendance ..................................... 6 
Transaction de capital (IT-218, IT-459, IT-479). ...................... 6 
Transaction sans lien de dépendance (IT-419). ...................... 6 
Transaction visant à gagner un revenu.. ................................. 6 
Transfert de biens .................................................................... 20 

autre (IC-76-19, IT-291, IT-405, IT-413). ............................. 22 
biens agricoles ...................................................................... 22 
conjoint ou fiducie en faveur du conjoint 
UT-209, IT-258, IT-511) ........................................................ 21 
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V ous pawez vous procurer ces publications en 
communiquant avec votre centre fiscal ou votre bureau 

des services fiscaux. 

Formulaires 
TlA Demande de report rt?rospectifd’une perte 

T123 Choix visant la disposition de titres canadiens 

T664 et T664(Aîn&) 

T657 

T936 

T1105 

T2017 

T2057 

T2058 

T2059 

Choix de déclarer un gain en capital sur un bien possedé 
en fin de journt?e le 22 février 1994 

Calcul de la déduction pour gains en capital sur toutes 
les immobilisations pour 1996 

Calcul de la perte nette cumulative sur placements 
(J’NCP) au 31 dkembre 1996 

État suppl&mtaire des dispositions d’immobilisations 
ncquises avant 1972 

Sommaire des provisions concernant des dispositions 
d’immobilisations 

Choix relatifà la disposition de biens par un 
contribuable en faveur d’une soci&canadienne 
imposable 

Choix relatif à la disposition de biens par une sociét~de 
personnes en faveur d’une sock?té canadienne imposable 

Choix relatifà la disposition de biens par un 
contribuable en faveur d’une soci&?de personnes 
canadienne 

T2091OND) 
Désignation d’un bien comme rkidence principale par un 
particulier (autre qu’unefiducie personnelle 

T2091UND)-WS 
Feuille de travail pour rkidence principale pour 1996 

Bulletins d’interprétation 
IT-95 

IT-96 

IT-113 

IT-120 

IT-123 

IT-125 

IT-128 

IT-159 

IT-209 

IT-213 

Gains et pertes sur change Ptranger 

Options donn&s par une corporation pour l’acquisition 
d’actions, d’obligations ou de delmtures 

Avantages confkk aux employés - Options d’achat 
d’actions 

Résidence principale 

Transactions de biens en immobilisation admissibles 

Dispositions d’avoirs miniers, et pour les avoirs 
forestiers 

Déduction pour amortissement - Biens amortissables 

Créances de capital reconnues comme mauvaises 

Donations entre vifs à des particuliers, directement ou 
par I’intermc!diaire de fiducies, de biens en 
immobilisation 

Loteries, paris collectifs et COIICOUTS où des prix OU 
récompenses sont accordés 

IT-220 

IT-221 

IT-232 

IT-236 

IT-239 

IT-258 

IT-264 

IT-291 

IT-332 

IT-366 

IT-391 

IT-405 

IT-407 

IT-413 

IT-419 

IT-456 

IT-458 

IT-478 

IT-479 

IT-481 

IT-484 

IT-505 

IT-511 

De?duction pour amortissement - Produits de disposition 
de biens amortissables, et le communiqué spkcial 

Détermination du lieu de rkidence d’un particulier, et 
le communiqué spécial 

Pertes autres que les pertes en capital, pertes en capital 
nettes, pertes agricoles restreintes, pertes agricoles et 
pertes comme commanditaire ou assimilé- En quoi 
consistent-elles et quand sont-elles d!ductibfes dans le 
calcul du revenu imposable 

R&erves - Disposition de biens en immobilisation 

D!ductibiliMdes pertes en capital rkdtant de la 
garantie visant un emprunt moyennant une 
contrepartie insuffisante ou d’un prêt consenti à un 
taux d’int&t inf&iau à un taux raisonnable dans les 
cas où il y a lien de dépendance 

Transfert de biens nu conjoint, et le communiqué 
spécial 

Dispositions partielles, et le communiqué spkial 

Transfert d’un biens à une sociét&en vertu du 
paragraphe 85fl) 

Biens à usage personnel 

Résidence principale-Transfert à un conjoint, à une 
fiducie crééeau profit du conjoint ou à certains autres 
particuliers, et le communiqué spécial 

Statut de corporations 

Contreparties insuffisantes -Acquisitions et 
dispositions 

Disposition après 2987 de biens culturels canadiens, et 
le communiqué spécial 

Choix exercépar les membres d’une socik?en vertu du 
paragraphe 97(2) 

Définition de l’expression “Sand lien de ddpendancen, et 
le communiquk spécial 

Biens en immobilisation -Certains rajustements du 
prix de base, et le communiqué spécial 

Corporation privk dont le contrôle est canadien 

Déduction pour amortissement - Rkcupération et perte 
fi??& 

Transactions de valeurs mobilières, et le communiqué 
spécial 

Avoirs forestiers et concessions forestières 

Pertes au titre d’un placement d’entreprise, et le 
communiqu& spécial 

Forclusion d’hypothèques et reprise de biens qui ont fait 
l’objet d’une vente conditionnelle 

Transferts et prêts de biens entre conjoints et dans 
certains autres cas 

Circulaires d’information 
IC 76-19 Trmsfert de biens à une sociétéen vertu de l’article 85 

IC 78-10 Conservation et destruction des livres et des registres 




